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Úvodem 2

Vážení spoluobčané,

březen je měsícem probuzení – příroda se pomalu zbavuje zimního spánku, dny 
se prodlužují a sluneční paprsky získávají na síle. Na stromech se objevují první 
pupeny, ptáci zpívají veseleji a vzduch voní příslibem nového začátku. 

Lidé jako by se spolu s přírodou nadechli – odkládají těžké kabáty, v ulicích se 
objevuje více úsměvů a naděje na teplejší dny dodává energii. Po měsících šedé 
zimy přichází jaro s příslibem světla, radosti a nových možností a my se mu  
s vděčností otevíráme. 

Březen je ovšem také měsícem knihy a čtenářů, ostatně proto je tématem 
březnového vydání našeho zpravodaje literatura a literáti v Chrudimi. Přestože 
jde vlastně o encyklopedický výčet, přeji vám, milí čtenáři zajímavé počtení. 
Chrudim se může pyšnit opravdu neobyčejnou literární tradicí, kterou dokázala 
přispět české národní kultuře. 

Jak se píše v úvodu k tématu, knihy nás dokážou přenést do jiných světů.  
Otevírají nám nové světy, rozšiřují obzory a umožňují nám cestovat časem  
i prostorem, aniž bychom museli opustit pohodlí domova. Dny se sice v březnu 
již oteplují, ale jak praví lidová pranostika, březen – za kamna vlezem. A ano,  
samozřejmě nejlépe s knížkou! Čtení není jen pouhou zábavou či únikem od 
reality, ale také zdrojem inspirace, moudrosti a porozumění.  

Česká republika je ve čtenářství světovým unikátem, je poměrně známým 
faktem, že má nejhustší síť veřejných knihoven na světě. Podle statistik je 
ročně navštíví neuvěřitelný počet čtenářů: téměř 24 milionů! Knihoven je tu 
více než základních škol. Důvodem takových počtů je především prozíravost 
našich předků, v roce 1919, krátce po vzniku samostatného československé-
ho státu, vstoupil v platnost „1. knihovnický zákon“, který zavedl „povinnost 
zřídit knihovnu v každé obci a menšinovou knihovnu tam, kde bylo jinonárodní 
obyvatelstvo.“ Nařízení vlády republiky Československé definovalo, že účelem 
veřejné knihovny „jest doplňovati a prohlubovati vzdělání obyvatelstva četbou 
naučnou i zábavnou, mající skutečnou hodnotu vnitřní.“ Zkrátka a dobře cílem 
bylo zpřístupnit široké vrstvě lidí možnost individuálního vzdělávání.

V současné době, kdy knihám konkurují informační technologie, se knihovny 
těmto novým výzvám statečně staví čelem, neztrácejí svůj význam a postupně 
se transformují na příjemná místa k trávení volného času, organizují spoustu 
besed a dalších doplňkových programů pro všechny věkové kategorie. Jen 
se podívejte na str. 12, jak bohatý program si na tento měsíc připravila naše 
městská knihovna. V této souvislosti také nemohu nevzpomenout, že zanedlou-
ho to už bude rok, co jsme otevírali její krásnou novou pobočku v Topolské ulici. 
Jestlipak jste se tam už byli podívat?

František Pilný, 
váš starosta města Chrudim

Úvodník
Jazz ve Vinárně – 
Libor Šmoldas organ trio
12. 3. od 19 hod.
Vinárna Muzeum

Komorní koncert
19. 3. od 19 hod.
Muzeum Chrudim – Fibichův sál

Chrudimská tančírna
21. 3. od 19 do 22 hod.
Muzeum Chrudim

Trampské jaro
22. 3. od 18 hod.
Divadlo Karla Pippicha

Berlín Berlín
24. 3. od 19 hod.
Divadlo Karla Pippicha

Karel Svoboda – 
Ještě světu šanci dej
25. 3. od 19 hod.
Muzeum Chrudim

Annemari Vardanyan
vernisáž 26. 3. od 17 hod.
Výstavní síň Chrudim

Marien & Víťa Troníček
28. 3. od 19 hod.
Divadlo Karla Pippicha

Dětský maškarní karneval
30. 3. od 15 do 18 hod.
Muzeum Chrudim – Fibichův sál

18. ples hudebníků
1. 3. od 20 hod.
Muzeum Chrudim  

SOŠ a SOU obchodu a služeb 
Chrudim
7. 3. 
Muzeum Chrudim

Pietní akt u příležitosti
175. výročí narození T. G. Masaryka
7. března v 10 hodin v parku Republiky

XVII. řádné zasedání 
Zastupitelstva města Chrudim
24. 3. od 16 hodin
ve velké zasedací místnosti
ve 2. patře budovy MěÚ 
v Pardubické ul. 67

Příští uzávěrka:
15. března 2025
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Vítání občánků v novém roce

V pondělí 10. února bylo v městské obřadní síni uvítáno do života 
7 nových občánků města Chrudim: 

Viktor Tůma, Tobias Novák, Denis Šíp, Jindřich Kyprý, Beáta Ková-
řová, Barbora Kocinová a Tereza Michálková. 

Zdraví, štěstí a pohodu do života popřála dětem i jejich rodičům 
zastupitelka našeho města paní Šárka Trunečková. Pěkným kul-
turním programem přispěly děti z  Mateřské školy Svatopluka 
Čecha s  paní učitelkou Terezou Hniličkovou a knižním dárkem 
přispěla Městská knihovna Chrudim. Na varhany malou slavnost 
doprovodila paní Hedvika Jochcová.  

Renata Toufarová, tajemnice Komise pro občanské záležitosti

Statistika matričních událostí 

Narození
V lednu se v porodnici narodilo 40 miminek, jedno miminko se na-
rodilo na Žumberku. Celkově se jednalo o 25 děvčat a 16 chlapců. 
Z výše uvedených se občánky města Chrudim stalo 6 miminek.  
Nejoblíbenějšími lednovými jmény byl Sebastian a Amálie. 

Svatby
V lednu bylo v Chrudimi uzavřeno 1 partnerství.  

Úmrtí
Ve správním obvodu města Chrudim v  lednu zemřelo 53 osob, 
z  toho 29 mužů a 24 žen. V  16 případech se jednalo o občany 
města Chrudim.

Hana Květenská, vedoucí úseku matrik

Zemřel někdejší místostarosta 
Petr Vojtěchovský

V závěru ledna odešel na věčnost pan Petr Vojtěchovský, podni-
katel, sportovní funkcionář a někdejší dlouholetý zastupitel a rad-
ní města, v období 1994–12/1995 místostarosta města Chrudim. 
Čest jeho památce!

red

Zemřel Vladimír Mostecký

Koncem ledna tohoto roku zemřel ve věku 94 let pan Vladimír 
Mostecký, veřejnosti známý především jako fotograf. Od 50. let 
se vedle ekonomických funkcí věnoval propagační fotografii v n. 
p. Eva (později Elite a Evona), později především dokumentární 
fotografii, když zachycoval kulturní a společenský život v Chru-
dimi. Spolupracoval mj. s  Novinami Chrudimska (později Chru-
dimský deník), fotografie dodával i do městské kroniky. V  roce 
2006 převzal od starosty Čechlovského cenu Osobnost města 
Chrudim, v roce 2016 získal od starosty Řezníčka Cenu starosty 
města. Čest jeho památce!

red

Rodinný park na Podhůře

V tomto roce pro vás chystáme otevření nové atrakce v rekreač-
ních lesích na Podhůře! Jednat se bude o Rodinný park – 3D blu-
diště umístěné v blízkosti rozhledny Báry. 3D bludiště bude tvo-
řeno lávkami mezi domečky ukotvenými na dřevěných sloupech. 
Lávky se budou proplétat ve dvou úrovních ve výšce 3,5–10,8 m 
nad zemí. Areál bude nabízet prostor pro přirozenou hru, zábavu, 
objevování, výzvu, adrenalin i  odpočinek. Otevření Rodinného 
parku plánujeme během dubna.

Soňa Součková, Městské lesy Chrudim, s. r. o.

Zasloužené ocenění 
pro paní Růženu Bělobrádkovou

Pardubický kraj pravidelně oceňuje Cenou Gustava Habrmana 
inspirativní pedagogy. Ocenění se uděluje v několika kategoriích, 
od mateřských po střední školy a také za mimoškolní vzdělávání. 
Když nahlédneme pod pokličku nedávné minulosti, dozvíme se, 
že toto ocenění bylo v roce 2021 uděleno učitelce z MŠ Strojařů 
paní Petře Filipiové, v roce 2023 pak vstoupila do Síně slávy kraj-
ského školství učitelka z MŠ Sv. Čecha, paní Jaroslava Ptáčková. 
Své místo v Síni slávy už má také nejnověji oceněná bývalá ředi-
telka z MŠ Dr. J. Malíka, paní Růžena Bělobrádková. Ocenění pře-
bírala v Lanškrouně z rukou hejtmana Pardubického kraje, pana 
Martina Netolického, koncem ledna 2025. 

„Paní Růženku“ mnozí z vás znají jako bývalou paní ředitelku, ale 
především jako člověka pracovitého, s dobrým srdcem, s ener-
gickým, podporujícím a empatickým duchem, kterým pomohla 
mnohým i z různých životních nesnází. Usměvavá, vlídná, poctivá 
a pečlivá. Vždy byla ochotná pomáhat a věnovat svůj čas i energii 
ostatním, školce a dobrým věcem.

Úzce spolupracovala na rozvoji projektu Zdravého města Chru-
dim, především v oblasti podpory zdraví a preventivních osvěto-
vých akcí a projektů.

Jsme rádi, že ji v Chrudimi máme.

Šárka Trunečková, Zdravé město Chrudim
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Literatura a literáti v Chrudimi
Březen je tradičně spojen s oslavou knih a čtenářství. Knihy nás dokážou přenést do jiných 
světů, ale zároveň odrážejí ten náš – a kdo by o něm mohl psát lépe než autoři, kteří v něm 
sami žijí? V následujícím textu proto věnujeme pozornost chrudimským spisovatelům  
a spisovatelkám a jejich tvorbě. 

Ke spisovatelům konce 19. století patřil méně známý a předčas-
ně zemřelý básník Josef Kubelka (1868–1894) a profesor Václav 
Markalous (1847–1905), autor pedagogicky zaměřených spisů 
a osvětový pracovník. Jeho syn Bohumil Markalous, známý pod 
pseudonymem Jaromír John, literárně upravil jeho dopisy s poz-
dější manželkou, Johnovou matkou, a vydal je pod názvem Boský 
osud.

Literární ruch na konci 19. a počátku 20. století podněcoval 
chrudimský Spolek k podpoře české literatury (vznikl v roce 1878)  
a Literární klub (1907). Tyto organizace seznamovaly veřejnost 
s tvorbou významných spisovatelů, i za jejich osobní účasti, po-
řádaly besedy a přednášky o dobrých knihách a jejich grafické 
podobě.

Po vzniku čs. republiky kulturní a literární aktivity nabyly na ješ-
tě větší intenzitě. O šíření literatury se zasloužila místní skupina 
Družstevní práce, profesoři středních škol (například Jaroslav 
Adámek, Zdeněk Kobza a Josef Petrtyl), Vlastivědné muzeum se 
svými kulturními akcemi a Spolek akademiků chrudimských.

V Chrudimi prožil část svého života spisovatel Jaromír John 
(1882–1952). V jeho dílech se objevují vzpomínky na studentská 
léta, prostředí a kulturní život ve městě a na cyklistické výlety po 
okolí. Chrudimské motivy se promítly také do románu Moudrý 
Engelbert, do povídek z chrudimského prostředí a do prózy pro 
děti Vojáček Hubáček. Johnovým mladším vrstevníkem byl Petr 
Jilemnický (1901–1949), který v letech 1916–1919 v Chrudimi stu-
doval na Zemské střední hospodářské škole. V kulturním ovzduší 
města vznikaly za podpory profesorů J. Adámka a Z. Kobzy jeho 
první literární pokusy.

Učitel a folkloristický sběratel lidových zvyků, písní a pověstí 
Antonín Blažek (1866–1940) vydal jedenáct drobných publika-
cí věnovaných historii chrudimského kraje. Prozaik Jan Požár 
(1872–1943), vlastním jménem Filip Cvetler, je autorem několika 
historických románů. Dějištěm románu Pod obojí je Chrudim  
a východní Čechy a klíčovou scénou je upálení husitského hejt-
mana Hromádky z Jistebnice na chrudimském náměstí v roce 
1421. Hlavní postavou románu Chrudimský primátor je Samuel 
Fontin Klatovský, jehož život se uzavírá dobrovolnou smrtí z oba-
vy před perzekucí po bitvě na Bílé hoře. Autorem dalších histo-
rických románů je Kuzma (1900–1967), vlastním jménem Josef 
Cheth Novotný, romanopisec, redaktor pražských novin a časo-
pisů. Tento chrudimský rodák napsal mj. knihy Šprýmař Kacafírek 
a Dům U tuplovaného jelena. Do časů vlastních studií ve městě 
se vrátil vyprávěním Pánbůh na jaře. Ve městě prožili svá mladá 
léta Jiří Balda a Ilja Bart. Jiří Balda (1890–1968) se stal po odcho-

Počátky chrudimské literatury spadají do doby husitské. Tehdy ve 
městě působil několik let jako farář husitský teolog, kazatel a spi-
sovatel Martin Lupáč. K chrudimským rodákům náležel Viktorin 
Kornel ze Všehrd (asi 1460–1520), jeden ze zakladatelů českého 
humanismu. Dalším humanistou byl Gabriel Svěch z Paumberka 
(kolem roku 1580–1628), píšící latinsky převážně elegie. Zemřel jako 
exulant v cizině, stejně jako kněz Matěj Krocínovský (1583–1648), 
který získal vzdělání v latinské škole v Chrudimi a je autorem spi-
su o pronásledování nekatolíků po Bílé hoře. Dodnes živou zůstala 
kronika Josefa Ceregettiho z roku 1771.

Po částečné odmlce v době pobělohorské se literární dění znovu 
začalo rozvíjet za obrození. Na tomto procesu se v Chrudimi vý-
znamně podílel Josef Liboslav Ziegler (1782–1846). Známou po-
stavou divadelnictví českého národního obrození byl chrudimský 
rodák Jan Nepomuk Štěpánek (1783–1844).

V druhé polovině 19. století se kultura v Chrudimi všestranně roz-
víjela a přední osobnosti byly obvykle činné ve více oblastech 
kultury. To platilo také o Aloisu Gallatovi (1827–1901), humoristovi 
a organizátoru společenského a kulturního života. Na něho navá-
zal svým dílem nevlastní bratr Jaroslav Gallat (1855–1932), který 
psal například humoristické básně, výstupy a kuplety.

S Chrudimí udržovali osobní a pracovní styky významní spisova-
telé, například Jan Neruda, Alois Jirásek a Jaroslav Vrchlický. Ne-
ruda a Jirásek oceňovali literární dění v Chrudimi a korespondo-
vali s představiteli kulturního života, z  Chrudimě pocházela 
Jiráskova manželka Marie Podhajská. Zmínky o Chrudimi najde-
me v Bratrstvu, Temnu, F. L. Věkovi a jinde. J. Vrchlický se až do 
vzájemné roztržky stýkal s Karlem Pippichem a ve městě několi-
krát přednášel.

Idealizovaná podobizna Viktorina 
Kornela ze Všehrd z 19. století

Busta Jana Nepomuka Štěpánka 
v pantheonu chrudimského Muzea
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Kuzma na reportáži s hvězdou stříbrného plátna Zitou Kabátovou v zahradě 
Vrtbovského paláce, 1941 (Regionální muzeum v Chrudimi)

Marie Kornelová (Regionální muzeum v Chrudimi)

du z Chrudimě hercem a autorem velkého počtu divadelních her  
a operetních libret, orientovaných na lidového diváka. Nejzná-
mější se stala opereta Perly panny Serafínky s hudbou Rudolfa 
Piskáčka. Ilja Bart (1910–1973), vlastním jménem Julius Bartošek, 
psal sociálně zaměřenou poezii a překládal z ruštiny a španělštiny.

Abiturientský kurz na chrudimské obchodní akademii navštěvo-
vala Helena Dvořáková (1895–1970). V Chrudimi se odehrávají její 
romány Pepan Jehně a Barvy úsvitu. S Chrudimí byla úzce spjata 
Marie Kornelová (1909–1978), vlastním jménem Hrubešová. Hlu-
boké citové pouto k městu, v němž řadu let žila, pociťovala také 
Helena Šmahelová (1910–1997).

K uznávaným spisovatelům druhé poloviny 20. století patřil Miro-
slav Hanuš (1907–1995), profesor chrudimského gymnázia, kte-
rý v Chrudimi strávil skoro šedesát let. Epizodickou roli sehrála 
Chrudim v druhém díle historické pentalogie Vladimíra Neffa 
Císařské fialky. Dětská léta Josefa Ressla přiblížil Zdeněk Pluhař 
v románu Bronzová spirála. Chrudim dala literatuře také spiso-
vatele pro děti a mládež. Pedagog Karel Hroch (1906–1982) vy-
dal několik pohádkových vyprávění a povídek. Regionální námět 
zpracoval v Čtveráku Kacafírkovi.

K představitelům nejnovějšího období patří básník Vlastimil Bálek 
(1914–1994), spisovatel Josef Krečmer (1930−2016), mj. autor ně-
kolika knih literatury faktu a řady povídek, náměty pro své knihy 
čerpal především z chrudimské historie Jan Stejskal (1938–2022), 
několik hororových a humoristických knih od roku 2012 vydal nebo 
se nich autorsky podílel archivář Petr Boček (* 1967). Svéráznou 
literární osobností (a úspěšnou autorkou) v době svého působení 
v chrudimské knihovně byla Jana Franče Jirásková (* 1970) a něko-
lika drobnými literárními dílky potěšil čtenáře i malíř Ivan Baborák 
(* 1955). 

Obraz literárního dění v Chrudimi od počátku 21. století by nebyl 
úplný bez zmínky o několika literárních akcích: literární soutěži 
pro děti i dospělé „O chrudimský zlatý brk“ (v letech 2002−2012) 
ho organizovalo město Chrudim, a stejně tak i od roku 2006 ně-
kolik ročníků literární soutěž pro seniory „Poklady z královského 
věnného města“, zdejší gymnázium pořádá od roku 2016 cyklus 
scénických čtení „Listování“ a v  kavárně Atrium se uskutečnil  
v prosinci 2017 již 27. komponovaný pořad autorského čtení  
„Hozený klobouk“.
 
Nejznámějším současným autorem se vztahem k Chrudimi je lékař 
Ladislav Pecháček (* 1940), který se proslavil zejména novelou Ama-
téři, podle níž Dušan Klein natočil film Jak svět přichází o básníky. 
Pecháčkova tvorba se stala podkladem i pro další filmová a televizní 
díla (pokračování série o „básnících“, film podle románu Vážení přá-
telé, ano a televizní inscenace Dobří holubi se vracejí). Z dalších knih 
lze uvést například Červenou rozetu a Osvobozené kino Mír.

Základy k poznání regionální literární historie položili Jaroslav 
Adámek (1877–1954), autor publikace Literární Chrudim (1908), 
a Josef Petrtyl (1914–1970), který napsal řadu literárněhistoric-
kých, historických a vlastivědných prací a vydal souhrnný Ná-
stin literární Chrudimi (1939). Literárněvědné zkoumání dovršila 
pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové vydáním třídílné 
publikace Spisovatelé Chrudimska (1999–2003). V republice 
ojedinělé lexikografické dílo za redakce Jiřího Kučery a Jiřího Ze-
mana obsahuje kolem dvou set spisovatelů-beletristů a autorů 
odborné literatury. Velkou část hesel do tohoto slovníku napsal 
pedagog a literární historik Miroslav Bastl (1926−2013).

Chrudim. Vlastivědná encyklopedie: Petr Boček, Pavel Kobetič,  
Tomáš Pavlík a kolektiv (město Chrudim, 2018), autoři hesla  
Miroslav Bastl a Pavel Kobetič
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Odbor investic informuje

V těchto měsících jsou připravována výběrová řízení a probíhají 
projekční přípravy. Z velkých investičních akcí jsou realizovány: 

ZŠ Husova – výměna stávajících oken
Předmětem plnění je výměna oken a dveří v  budově základní 
školy. Prostorové řešení stavby se nemění. Členění nových oken 
vychází z  původní historické podoby. Nová okna jsou navržena 
s dřevěným rámem. 

ZŠ Husova – půdní vestavba, rekonstrukce vnitřních rozvodů 
a sanace vlhkosti
Z dáli již můžete vidět novou střešní krytinu taškovou, která na-
hradila původní z vlnitého hliníkového plechu. Stavba bude pro-
bíhat do měsíce července.

Kompletní obnova veř. osvětlení města Chrudim – III. etapa
V Chrudimi včetně místních částí stále probíhá výměna stáva-
jícího osvětlení za nové LED osvětlení. Stávající svítidla jsou za-
staralého typu s nízkou účinností a vysokou spotřebou elektrické 
energie. V letošním roce je realizována závěrečná etapa. Projekt 
Kompletní obnova veřejného osvětlení města Chrudim – III. eta-
pa je spolufinancován Národním plánem obnovy, Komponenta 
2.2.2. – Realizace projektů na zvýšení energetické účinnosti sys-
témů veřejného osvětlení. 

Adéla Marková, Odbor investic

Miniaplikace Uzavírky zpřehlední 
omezení v dopravě 

Město Chrudim ve spolupráci se společností Munipolis připravilo 
praktickou novinku, která pomůže zpřehlednit dopravní omezení 
v Chrudimi. 

Jednoduchá mapová miniaplikace Uzavírky zobrazí probíhající 
úplné a částečné dopravní uzavírky, ale také chystané investič-
ní akce, jež se mohou dopravního provozu dotknout. Lidé se tak 
rychlým pohledem na mapu mohou přesvědčit, kde, kdy a za ja-
kých podmínek lze očekávat změny dopravní situace ve městě. 

Kromě přehledu dopravních uzavírek a omezení novinka usnad-
ní i koordinaci a plánování stavebních akcí, a to jak pro město, 
tak i pro další investory a soukromníky. Mělo by tak být snadnější 
zkoordinovat např. chystanou rekonstrukci domu nebo výstavbu 
kanalizační přípojky s investičními akcemi dalších subjektů.

Prostý pohled na mapku pomůže s rychlou orientací: červená 
barva ukáže úplně uzavřené úseky komunikací, fialová označí do-
pravní omezení, zatímco zelenou barvou budou vyznačené tepr-
ve připravované akce od Odboru investic. Každý vyznačený úsek 
lze rozkliknout pro detailnější informace. 

 Aplikace bude od počátku března pracovat ve zkušebním režimu. 
Odkaz na ni najdete na titulní stránce webu města chrudim.eu 
v sekci On-line služby a samozřejmě také v sekci Aktuality.

red

Obnova polních cest mezi 
Větrníkem a Topolí začne na 
podzim 

Město Chrudim se díky úzké spolupráci s Institutem environmen-
tálních výzkumů a aplikací, z. ú., dočká rozsáhlé revitalizace 
polních cest mezi sídlištěm Větrník a místní části Topol. Institut 
environmentálních výzkumů a aplikací (dále IEVA) založil Pardu-
bický kraj jako samostatnou organizaci, která pod hlavičkou kraje 
řeší komplexní otázky životního prostředí a regionální strategie 
adaptačních opatření ke změně klimatu.

Cílem projektu obnovy polních cest a doplnění cestní sítě je zlep-
šení přírodního prostředí, posílení ekologické hodnoty krajiny, 
zvýšení biodiverzity, omezení větrné a vodní eroze, zadržení vody 
v krajině a v neposlední řadě posílení odpočinkové a relaxační 
funkce krajiny a také její estetické hodnoty. 

Obyvatelé Chrudimi a okolí díky navrženým úpravám získají lep-
ší dostupnost přírodní památky Habrov a lokality Hyksovo peklo  
a další možnosti pro rekreační aktivity. Aktuálně je hlavní pří-
stupová cesta na Topol využívána převážně cyklisty, nově zre-
konstruované trasy nabídnou další možnosti pro pěší turisty  
a pejskaře.

Projekt zahrnuje obnovu přibližně tří kilometrů cest a výsad-
bu nové zeleně. Cesty jsou navrženy v podobě nezpevněných 
travnatých polních cest. Výsadba bude zahrnovat celkem 116 ks 
domácích listnatých dřevin a 58 keřů, konkrétně 33 ks břízy bělo-
koré, 20 ks lípy srdčité, 13 ks habru obecného, 13 ks hlohu obec-
ného, 9 ks dubu zimního, dále pak ovocné druhy stromů, jako 
jsou jabloně, moruše černá, švestka, hrušeň, z keřů to bude svída  
krvavá, ptačí zob, líska obecná.

Navrhované cesty s výsadbou rozdělí půdní bloky, stromy budou 
do budoucna poskytovat stín, pomohou vytvářet příznivější mik-
roklima, stromořadí pomohou s větrnou erozí a prašností a nabíd-
nou útočiště pro polní faunu, jako je například vhodný prostor pro 
dravce, kteří lovem pomohu s hlodavci v orné půdě. Využití míst-
ních krajinných odrůd ovocných dřevin, jako je např. chrudimská 
švestka, má význam i pro zachování jejich genofondu.

Projekt, který je podkladem pro realizaci, financoval IEVA, který 
následně nabídl městu Chrudim, že projekt bude také realizovat 
a financovat, a to jako příklad dobré praxe a toho, jaká přírodě 
blízká opatření lze v krajině vybudovat.

Obnova cest si vyžádala i administrativní kroky, protože se využijí 
i pozemky, kde dosud hospodařili zemědělci. Radnice proto mu-
sela vypovědět pachtovní smlouvy, aby mohla projekt realizovat.
Práce začnou letos v září a budou trvat do června 2026. Hlavní 
část úprav, jako jsou terénní práce a výsadba stromů a keřů, pro-
běhne na letos podzim. Následnou péči bude mít na starost po 
dobu jednoho roku IEVA. Jedná se o zálivku, udržování závlaho-
vé mísy bez travního drnu, doplňování mulčovací kůry či štěpky, 
zdravotní i výchovný řez dřevin, kontrolu kotvení, ochrany před 
zvěří a úvazků. Údržba se bude týkat i travního porostu okolo vý-
sadeb. Poté už bude další údržba záležitostí města.

red
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Chyťte se příležitosti a změňte 
naši Chrudim

Právě startuje 6. ročník participativního rozpočtu Tvořím Chrudim. 
Rozjíždíme další kolo, kde máme na rozdělení mezi podané pro-
jekty částku 1 500 000 Kč. Ta může pomoci s realizací třeba prá-
vě vašeho projektu. 

Že máte zatím nápad jen v hlavě? Nevadí, přijďte ho s námi zkon-
zultovat. Chtěli bychom, aby byl projekt Tvořím Chrudim vnímán 
jako nástroj pro otevřené a přátelské město. 

Je pravda, že k přípravě projektu je třeba vaše angažovanost  
a váš čas. Ale nebojte, budeme se snažit vám v  tom pomoci.  
Pokud váháte a nevíte, zda do toho jít, ozvěte se na sarka.trunec-
kova@chrudim-city.cz nebo na sona.polakova@chrudim-city.cz. 

Neváhejte a proměňte svůj nápad na zlepšení Chrudimi ve sku-
tečnost. Projekty je třeba odevzdat do 23. června. Přihlásit 
můžete i projekty, které se nedostaly do realizace v  uplynulých 
ročnících. 

Více informací včetně pravidel a formulářů najdete na adrese 
tvorim.chrudim.eu.

Šárka Trunečková, Zdravé město Chrudim 

Ukliďme svět, ukliďme Česko

Taky při procházkách po městě vidíte některá místa, která by stá-
lo za to uklidit? Vím, že třeba zrovna vy nejste těmi, kteří odpadky 
volně po městě odkládají či odhazují. Zkuste se ale nad to povznést  
a pojďte nám pomoci uklidit naši Chrudim. S jarem se provádí do-
mácí úklid, očista těla. Pojďme tedy společně očistit i naše město od 
nahromaděného nepořádku během zimy.   

Jako každý rok se prostřednictvím projektu Zdravé město připoju-
jeme k akci Ukliďme svět, ukliďme Česko. Termín pro letošní úklid 
jsme stanovili od 8. března do 27. dubna. Pokud se rozhodnete k akci 
připojit, připravíme pro vás jednorázové rukavice, odpadkové pytle  
a pro děti drobné ceny. Dejte nám ale prosím o svém záměru vědět 
vyplněním ankety, kterou najdete pod tímto odkazem https://www.
munipolis.cz/app/anketa/uklidme-svet-2025. 

Pohledem architekta

Lidé mají již od pradávna potřebu dotvářet své okolí uměleckými 
díly. Už v  pravěku vztyčovali na významných místech kamenné 
menhiry či jiné megality a stěny svých jeskynních obydlí zdobili 
loveckými výjevy. Později do veřejného prostoru umisťovali so-
chy bohů, slavných sportovců, panovníků, vojevůdců a svatých. 
Za komunismu bylo pravidlem, že až čtyři procenta investičních 
nákladů staveb šla na umělecká díla. Veřejný prostor proto plnily 
pomníky, plastiky, mozaiky a reliéfy různých stylů a kvalit od velmi 
zdařilých po zcela kýčovité. Tuto epochu pěkně zmapoval projekt 
Vetřelci a Volavky, ke kterému vznikla kromě katalogu dostupné-
ho na stejnojmenném webu i kniha a film. Pravidlo procenta z in-
vestic do umění se dnes snaží uplatňovat i hlavní město Praha, 
tentokrát se svobodnou diskusí, ale podobně pestrou škálou 
výsledků.

Jaká ale je vůbec funkce umění ve veřejném prostoru? Jak se 
pozná jeho kvalita, kdo o ní rozhoduje? A mělo by být umění ve 
městě více nebo méně? 

Podle mě mají umělecká díla ve veřejném prostoru kultivovat 
své okolí, ale také nutit k  přemýšlení, bavit a vzdělávat. Za mě 
umění do ulic rozhodně patří, a to jak to prověřené časem, tak 
nové – včetně dočasných instalací a živého umění. S posuzová-
ním kvality to je a vždy bylo obtížné. Důležitá by měla být celková 
koncepce prostoru a také komunikace. Nejprve s  odborníky na 
umění i urbanismus a potom s veřejností. I sebelepší projekt může 
pohořet na nesouhlasu lidí, pokud je nedostatečně nebo ne-
vhodně komunikován s veřejností. Má-li taková diskuse k něčemu 
být, je ovšem nutné se i navzájem poslouchat. Já si rád vyslechnu 
vaše podněty nejen k umění, ale k čemukoliv z architektury a ur-
banismu města každé sudé pondělí od 15 do 17 hod. na městském 
úřadě (Pardubická 67, Odbor územního plánování a regionálního 
rozvoje) nebo na e-mailu architekt@chrudim-city.cz.

Martin Nedvěd, architekt města

Vaše odpovědi nám pomohou s přípravou celé akce. Přidat se může 
každý z vás. Ukažme, že Chrudim je nás všech.

Akci je součástí oslav Dne Země a tradičně ji pro vás připravuje Zdra-
vé město Chrudim ve spolupráci s Technickými službami Chrudim.
 
Šárka Trunečková, Zdravé město Chrudim

Výsadba stromu na Žižkově náměstí byla jedním z loňských projektů partici-
pativního rozpočtu

Socha múzy Kalliopé od akademického sochaře Bohuslava Schnircha zdobí 
různá místa v Chrudimi od roku 1883
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Plán CSSP na březen

Anglický jazyk pro seniory
Přednášející paní Eliška Machačová.
Klubu seniorů v Městském parku 
první skupina 3., 10., 17., 24. a 31. 3. v 9 hodin
druhá skupina 5., 12., 19. a 26. 3. v 9 hodin
třetí skupina 6., 13., 20. a 27. 3. v 9 hodin

Arteterapie
Přednáší paní Eva Mašínová.
Klub seniorů v Městském parku 
sloučená skupina    7. a 21. 3. od 9 do 12 hodin 

Kavárnička (pro klienty domů s pečovatelskou službou)
25. 3. ve 14 hodin – DPS Soukenická
26. 3. ve 15 hodin – DPS Strojařů
27. 3. ve 14 hodin – DPS Obce Ležáků

Dita Potužáková, Centrum sociálních služeb a pomoci Chrudim

Chrudimské Benátky 2025

Zveme vás na 9. ročník plesu Chrudimské Benátky v Muzeu Chrudim, 
který se bude konat dne 4. 4. 2025 v 19 hod. ve Fibichově sále. Pojď-
te se s námi opět ponořit do víru tance, zábavy, mystiky a prožitků 
v duchu karnevalového opojení, což se nám daří právě díky vám.

Kdo byl na minulém ročníku, zažil před muzeem vystoupení fakíra 
s loučemi za doprovodu hudby k poslechu, o kterou se postarali 
žáci Základní umělecké školy Jana Nepomuka Filcíka z  Chrasti,  
a mohl využít venkovního posezení a pomalu se naladit na večer 
plný zážitků. 

Při vstupu do muzea, ještě před odložením kabátů v šatně, se po-
tkal s květinovými vílami, které kromě úsměvů vítaly hosty sty-
lovými stolečky s welcome drinkem. Kdo nesehnal či zapomněl 
škrabošku doma, mohl si ji pořídit přímo na místě a zároveň mohl 
využít malování různých motivů na obličej, dekolt a ruce, které 
doplňovaly kostýmy, masky nebo škrabošky. Do oficiálního za-
hájení se sálem linuly tóny příjemné hudby k dokreslení plesové 
atmosféry, o kterou se taktéž postarali žáci ZUŠ JNF Chrast. 

Ani tento ročník nebudete ochuzeni o hudební přivítání, o atmo-
sféru s  bublinkovými efekty, hedvábnými či světelnými rekvizi-
tami, vyzdobeným sálem, možností odnést si fotku hned z plesu  
a malým občerstvením na stolech s vínem a bohatou tombolou. 

Doprovodný program uskupení Fireshow-Alterna bude rozšířený 
o další nové prvky a zážitky, které snoubí mystiku a element ohně 
s  puncem jedinečnosti. To vše bude orámované taneční hud-

Služby Centra pro zdravotně po-
stižené a seniory PK v Chrudimi

Využijte služeb našeho Centra pro zdravotně postižené a seniory 
Pardubického kraje, o. p. s. v Chrudimi!

Odborné sociální poradenství
V  rámci odborného sociálního poradenství podporujeme uži-
vatele při výběru vhodné sociální služby, informujeme je o dáv-
kách a příspěvcích, na které mají nárok. Snažíme se chránit práva 
uživatelů. Naše pomoc spočívá ve zprostředkování navazujících 
služeb a při získání a udržení pracovního uplatnění (hledání vhod-
ného pracovního místa, sepisování strukturovaného životopisu, 
motivačního dopisu a podpora při kontaktování potenciálních 
zaměstnavatelů) a při sepisování námitek, stížností a odvolání. 

Půjčovna rehabilitačních a kompenzačních pomůcek.
Půjčovna rehabilitačních a kompenzačních pomůcek vám pomů-
že s překlenutím období při vyřizování žádosti o vlastní pomůcku, 
při poruše vlastní pomůcky v nepředvídatelných situacích, napří-
klad při úrazu apod.

Slouží osobám se zdravotním postižením, seniorům, jejich rodin-
ným příslušníkům či jiným pečujícím osobám. Zápůjční doba po-
můcky není omezena, pomůcku si můžete zapůjčit dle své potřeby. 

Zapůjčit si můžete různé typy chodítek, mechanické vozíky, toa- 
letní židle, nástavce na WC, sedačky na vanu a do sprchy, dále 
polohovací lůžka, servírovací stolky, antidekubitní matrace a re-
habilitační šlapadla.

Pro více informací se můžete obrátit na e-mail kristyna.komarko-
va@czp-pk.cz, na tel. 775 693 982 nebo přijít osobně na adresu 
Revoluční 594, 537 01 Chrudim.

Sociální rehabilitace
Sociální rehabilitace vytváří příležitosti k zapojování do spole-
čenského života lidem, kteří jsou v nepříznivé sociální situaci  
a současně jsou z důvodu věku nebo zdravotního postižení ohro-
ženi vyloučením z běžného života. V  rámci služby nabízíme na-
příklad školení na PC nebo Klubíček – pravidelné setkávání, kde 
podporujeme dovednosti, schopnosti a zájmy uživatelů. Posiluje-
me jejich návyky tak, aby dosahovali samostatnosti, nezávislosti 
a soběstačnosti. 

Pro více informací se můžete obrátit na e-mail klaudie.dolezalo-
va@czp-pk.cz, na tel. 775 693 988 nebo přijít osobně na adresu 
Revoluční 594, 537 01 Chrudim.

Osobní asistence
Cílem služby osobní asistence je v co největší míře umožnit zdra-

bou Tanečního a dechového orchestru Základní umělecké školy  
v Chrudimi a DJ Tomáše Kadlece. 

I letos pro vás máme připravené překvapení, které na vás 
bude čekat v  salónku Sůva. Více informací najdete na adrese  
www.chrudimskebenatky.cz. 

Radka Pochobradská
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Zápis dětí do prvních tříd 
základních škol pro školní rok 
2025/2026

Zápis dětí, které dovrší do 31. 8. 2025 šestý rok věku, včetně těch, 
kterým byl odložen začátek povinné školní docházky o školní rok, 
bude proveden ve všech chrudimských základních školách v pá-
tek 4. dubna 2025 od 15.00 do 18.00 hodin a v sobotu 5. dubna 
2025 od 8.00 do 10.00 hodin.

Podrobnosti k zápisům, včetně obecně závazné vyhlášky o spá-
dových obvodech, jsou uvedeny na webových stránkách pří-
slušných škol a na webových stránkách města Chrudim v sekci 
školství. 

Zápis dětí do Speciální základní školy a praktické školy Chrudim 
včetně přípravného stupně základní školy speciální proběhne 
v pátek 4. dubna 2025 od 14.00 do 16.00 hodin.

Termín zápisu do Základní školy Bohemia je stanoven na středu  
2. dubna 2025 od 15.00 do 18.00 hodin.

Veronika Straková, 
Odbor školství, kultury, sportu a cestovního ruchu

Nominujte výjimečné sestry

Soutěž Sestra Pardubického kraje je jedinečnou příležitostí oce-
nit zdravotní sestry, které svou práci vykonávají s mimořádnou 
profesionalitou, empatií a péčí. Zapojte se do nominací a pomoz-
te vyzdvihnout ty, které jsou nepostradatelnou součástí zdravot-
ní péče v našem kraji.

Nominujte a hlasujte v kategoriích:
Sestra v přímé ošetřovatelské péči
Sestra v sociálních službách
Čestné ocenění za celoživotní práci

Podrobnosti a možnost nominovat najdete na adrese https://
sestra.pardubickykraj.cz.

red

Den otevřených dveří 
v MŠ Svatopluka Čecha, Chrudim

Mateřská škola Sv. Čecha pořádá ve čtvrtek 3. 4. den otevře-
ných dveří. Tento den proběhne vždy ve 2 blocích. V prvním vás 
školkou provede ředitelka školy. Dozvíte se o koncepci školy,  
o vzdělávacím programu Začít spolu a také o anglických chvil-
kách s  metodikou Wattsenglish, kterou ve školce denně využí-
váme. Budete mít možnost se zeptat na to, co vás o školce za-
jímá. V  následujícím bloku děti budou moci zažít herní chvilky 
na naší kompletně zrekonstruované školní zahradě, kde se nově 
nachází dvě sportovní hřiště, cestní sítě a učebna pro venkov-
ní výuku. V naší školce se snažíme pracovat s láskou, pílí a chu-
tí a rozvíjet vzdělávací proces již v předškolním věku. O tom, že 
se nám to daří, svědčí také poslední prosincová kontrola Čes-
ké školní inspekce, která nejenže neshledala žádné nedostatky  
a slabé stránky školy, ale dokonce naši školku navrhla na zařazení 
do námětů sdílení příkladu inspirativní praxe na portále ČŠI www.
kvalitniskola.cz. Skvělého hodnocení se dočkala také naše školní 
jídelna, která pro děti dlouhodobě připravuje pestrá a vyvážená 
jídla, a řady dětí na přidání u nás lze vidět několikrát do týdne. Do-
polední prohlídka školy začíná 3. 4. od 10.00 do 10.30 hod., násle-
dují aktivity na školní zahradě od 10.30 do 11.30 hod. Odpolední 
prohlídka začíná týž den od 14.30 do 15.00 hod., následují aktivity 
na školní zahradě od 15.00 do 15.45 hod. Informace o termínech 
zápisu budou na webu školy a ve Zpravodaji.

Srdečně zveme všechny rodiče a děti na prohlídku školy i webo-
vých stránek www.klicekksrdci.com.

Za MŠ Sv. Čecha Radka Marečková Melicherová, 
Kateřina Sabolová a kolektiv zaměstnanců 

Letní tábory s DDM

Na letošní léto pro vás máme připravených 11 táborů: 3 pobytové 
(LT) a 8 příměstských (PT):
7.–11. 7.  PT Mladý farmář 
13.–18. 7.  LT Cesta kolem světa
20.–25. 7.  LT Holubinky
21.–25. 7.  PT Staň se Superhrdin(k)ou (ZŠ Seč)
21.–25. 7.  PT Šikulky I.
28. 7. – 1. 8.  PT Lesní tábor 
4.–8. 8.  PT Plavecké soustředění 
4.–8. 8.  PT Plaveme pro radost
11.–15. 8.  PT Šikulky II.
17.–22. 8.  LT Taneční tábor na Sokolce
18.–22. 8.  PT Farmářská akademie

Přihlašování a další podrobnosti najdete  na našich webových 
stránkách www.ddm-chrudim.cz.

V březnu pro vás chystáme 2. ročník rodinného šachového tur-
naje Šach mat, který se uskuteční 29. 3. Pokud byste měli zájem 
se zúčastnit, kontaktujte nás na info@ddm-chrudim.cz.

Nezapomeňte nás sledovat nejen na našich webových strán-
kách, ale i na sociálních sítích, aby vám nic neuteklo.

zaměstnanci DDM Chrudim 

votně postiženým osobám a seniorům žít soběstačný a plnohod-
notný život v jejich přirozeném prostředí. Za pomoci osobních asi-
stentů se mohou realizovat v osobním, společenském a případně 
i pracovním životě. Osobní asistenti pomáhají uživatelům při zvlá-
dání každodenních běžných činností, jako je pomoc v domácnosti,  
v práci, ve školách, v mateřských školkách dle individuálních po-
žadavků uživatele. 

Pro více informací se můžete obrátit na e-mail hana.jarosova@
czp-pk.cz, na tel. 775 693 987 nebo přijít osobně na adresu Běle-
hradská 389, 530 09 Pardubice.

Kristýna Komárková, Centrum pro zdravotně postižené a seniory 
Pardubického kraje, o. p. s.
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Další kolo distribuce nádob 
na třídění od domu 

Technické služby ve spolupráci s městem Chrudim budou od  
12. března rozvážet popelnice na papír a plast na distribuční mís-
ta. Nádoby i jejich svoz jsou zdarma. Na distribučním místě před-
ložíte občanský průkaz, podepíšete převzetí a odvezete si nádo-
by domů. 

Rozpis naleznete také na www.chrudim.eu v sekci Portál občana 
a www.tschrudim.cz.

ulice, čas od–do, výdejní místo

Auto č. 1

středa 12. 3.
Medlešice, 15.30–15.50 hod., u zámku
Medlešice, 15.55–16.15 hod., u pomníku
Markovice, 16.25–16.55 hod., kulturní dům
Markovice, 17.00–17.25 hod., u Pohnera
Markovice, 17.30–18.00 hod., park. u Jednoty

čtvrtek 13. 3.
K Ploché dráze, 15.30–15.45 hod., parkoviště před DPS
Nezvalova, 15.45–16.00 hod., křiž. s Bezručovou ul.
Bezručova, 16.00–16.10 hod., křiž. s Jiráskovou ul.
Alešova, 16.10–16.25 hod., křiž. s Nezvalovou ul.
Olbrachtova, 16.30–16.45 hod., křiž. Olbrachtovy a Erbenovy ul.
Erbenova, 16.30–16.45 hod., křiž. Olbrachtovy a Erbenovy ul.
Podhůra, 16.55–17.15 hod., u rybníčku
Za Pivovarem, 17.20–17.30 hod., křiž. Obce Ležáků

pondělí 17. 3.
Havlíčkova, 15.30–15.50 hod., před MŠ Sv. Čecha
Na Sádkách, 15.55–16.10 hod., křiž. s Koželužskou ul.
Jungmann. nábř., 16.15–16.30 hod., Vrchlického, před Motoshopem
Úzká, 16.35–16.45 hod., křiž. s Koželužskou ul.
Dostálova, 16.50–17.05 hod., křiž. s Koželužskou ul.
U Valchy, 17.10–17.20 hod., parkoviště
V Průhonech, 17.10–17.20 hod., parkoviště
Vrchlického, 17.25–17.40 hod., křiž. s Koželužskou ul.
Nová, 17.45–18.00 hod., křiž. s ul. V. Nejedlého

úterý 18. 3.
Malecká, 15.30–16.00 hod., u Komtesu
Na Výsluní, 16.05–16.20 hod., u hospody
Na Kopci, 16.25–16.40 hod., křiž. u čp. 195
Pod Kopcem, 16.45–17.00 hod., křiž. s Maleckou ul.
Slovenská, 17.05–17.25 hod., křiž. s Příčnou ul.
Dr. Jana Malíka, 17.30–18.00 hod., křiž. s Cereghettiho ul.

středa 19. 3.
Topol, 15.30–16.00 hod., u hasičské zbrojnice
Vestec, 16.10–16.20 hod., autobus. zastávka
Májov, 16.25–16.30 hod., u přejezdu
Dašická, 16.35–16.40 hod., u sběrných surovin
U Parku, 16.45–16.50 hod., u tenisových kurtů
Tovární, 16.55–17.00 hod., parkoviště Lidl
Družstevní, 17.05–17.10 hod., křiž. s Maleckou ul.
Topolská, Krátká, 17.10–17.30 hod., křiž. s Maleckou ul.
Na Větrníku, 17.35–17.45 hod., u čp. 1269

čtvrtek 20. 3.
Píšťovy, 15.30–15.40 hod., u kont. na sep. odpad
Šnajdrova, 15.45–16.15 hod., u kont. na sep. odpad
K Píšťovům, 15.45–16.15 hod., u kont. na sep. odpad
Benoniho, 16.20–16.30 hod., křiž. s Fontinovou ul.
Fontinova, 16.30–16.40 hod., křiž. s Benoniho ul.
V Tejnecku, 16.45–17.15 hod., křiž. s Cereghettiho ul.
Na Valech, 17.20–17.30 hod., křiž. s Heydukovou ul.
Opletalova, 17.35–17.55 hod., u auto moto Mix
Zahradní, 18.00–18.10 hod., křiž. s Opletalovou ul.
Sladkovského, 18.15–18.30 hod., před ZŠ

úterý 25. 3.
K Presům, 15.30–15.50 hod., u čp. 1062 
K Lipám, 15.30–15.50 hod., u čp. 1062
Příčná, 15.55–16.10 hod., křiž. se Slovenskou ul.
Čavisovská, 16.15–16.25 hod., křiž. s Družstevní ul.
Česká, 16.30–17.00 hod., křiž. s Družstevní ul.
Poděbradova, 17.05–17.15 hod., park. u zeměd. školy
V Hliníkách, 17.20–17.30 hod., park. před OSSZ
Nerudova, 17.30–17.40 hod., nádraží ČD
Holubovská, 17.40–17.50 hod., parkoviště Lidl
Rubešova, 17.55–18.05 hod., křiž. s ul. V Blehovsku
Novoměstská, 18.10–18.30 hod., před restaurací Sport

Auto č. 2

středa 12. 3.
Vlčnov, 15.30–15.50 hod., u rybníku
Lindy, 15.55–16.00 hod., křiž. s hlavní silnicí
Presy, 16.05–16.25 hod., autobus. zastávka
Václavská, 16.30–16.55 hod., křiž. u čp. 1003
Vlčí Hora, 17.00–17.20 hod., u kont. na sep. odpad
Václavská, 17.25–17.55 hod., křiž. s Vlčnovskou ul.
Vlčnovská, 18.00–18.15 hod., u čp. 1039

čtvrtek 13. 3.
Vaňkova, 15.30–16.00 hod., u kont. na sep. odpad
Sýkorova, 16.05–16.15 hod., u Karibiku
Gorkého, 16.20–16.50 hod., křiž. s Krocínovou ul.
Krocínova, 16.50–17.00 hod., křiž. s Gorkého ul.
Čáslavská, 17.00–17.15 hod., křiž. s Krocínovou ul.
Jiráskova, 17.20–17.50 hod., křiž. s Bezručovou ul.

pondělí 17. 3.
Sv. Čecha, 15.30–16.00 hod., křiž. s Vrchlického ul.
Koželužská, 16.05–16.35 hod., křiž. s Vrchlického ul.
Na Kopanici, 16.40–17.00 hod., dole u mostu
Střelecká, 17.05–17.20 hod., most do Lázeňské ul.
Tyl. nábřeží, 17.05–17.20 hod., most do Lázeňské ul.
Lázeňská, 17.25–17.40 hod., most do Střelecké ul.
Moravská, 17.45–18.00 hod., u schodů do Příčné ul.

úterý 18. 3.
Dr. Janského, 15.30–15.45 hod., křiž. s ul. Budovatelů
Budovatelů, 15.50–16.05 hod., oblouk před čp. 927
Gen. Uchytila, 16.10–16.30 hod., křiž. s Novoměstskou ul.
Cereghettiho, 16.35–16.50 hod., křiž. s ul. Na Vazovce
Korbářova, 16.55–17.05 hod., křiž. s Fontinovou ul.
Na Vazovce, 17.10–17.20 hod., křiž. s Cereghettiho ul.
Slezská, 17.25–17.50 hod., křiž. s Příčnou ul.
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Technické služby informují

Technické služby v  lednu prováděly svozy vánočních stromků. 
Svezeno jich bylo cca 15 tun, a to buď do kompostárny pro vý-
robu kompostu, nebo na výrobu štěpky, která skončí ve městě při 
údržbě zeleně. Děkujeme, že jste stromky odkládali ke sběrným 
místům. Sběrná místa i nadále pravidelně dočišťujeme a hlásíme 
černé skládky městské policii. 

Spolu s  Odborem životního prostředí vyhodnocujeme sběr tří-
děného odpadu od domovní zástavby, kde se pomalu naplňuje 
cíl, a to větší vytříděnost směsného komunálního odpadu. Upo-
zorňuji, že komunální odpad v  roce 2025 svážíme 1 × za 14 dní,  
a to vždy v lichý týden. Nádoby na plast a papír budeme rozvážet 
v 2. kole dle harmonogramu, který najdete na našem a městském 
webu, další možností je vyzvednutí na sběrném dvoře. Nádoby 
pro občany jsou pořízené z dotačního titulu, a vyzvednutí je tudíž 
bezplatné. Svážení odpadu probíhá od 5 hod., a je tedy potřeba 
vystrčit popelnici včas.

Sousedská vzpomínka 

V pondělí 10. února zemřel ve věku 97 let pan Josef Umlauf. Ač nebyl 
chrudimský rodák, většinu svého života prožil zde a Chrudimi věno-
val svůj osobní, profesní, i umělecký život. Našel zde svou životní lás-
ku Blanku a také mnoho přátel.

Své dětství prožil pan Josef Umlauf u Mladé Boleslavi. Jako profesi 
si vybral právo a i ve velmi pozdním věku se vyjadřoval k současným 
právním kauzám, o kterých rád psal ve svých knihách. Od dětství 
ho provázela vášeň ke dřevu. V 70. letech se začal systematicky 
věnovat amatérskému řezbářství. Svá první díla začínal tvořit jako 
naprostý samouk a jeho pracovním stolem mu byl špalek postave-
ný v kuchyni. Až později si zařídil ve svém bytě malou dílničku, kde 
vytvořil desítky, možná stovky uměleckých děl. Jak sám tvrdil, dřevo 
nebylo jeho koníčkem, ale koněm.

Pan Umlauf se svojí ženou Blankou vedli velmi společenský život  
a i v tomto požehnaném věku je navštěvovalo mnoho přátel různých 
věkových kategorií. V našem domě jsme je nebrali pouze jako souse-
dy, ale jako přátele a nedílnou součást každodenního bytí. Oba nám 
budou moc chybět.

sousedé

středa 19. 3.
Sokolovská, 15.30–16.00 hod., křiž. se Spojovací ul.
J. E. Purkyně, 16.00–16.15 hod., křiž. se Spojovací ul.
S. K. Neumanna, 16.15–16.30 hod., křiž. se Spojovací ul.
Spojovací, 16.30–16.40 hod., křiž. s ul. J. E. Purkyně
Heydukova, 16.45–16.55 hod., křiž. s ul. Na Valech
Hniličkova, 17.00–17.15 hod., auto moto Mix
Švermova, 17.20–17.40 hod., křiž. s Chelčického ul.
Chelčického, 17.40–17.50 hod., křiž. se Švermovou ul.

čtvrtek 20. 3.
Široké schody, 15.30–15.40 hod., Žižkovo nám.
Břetislavova, 15.40–15.50 hod., Žižkovo nám.
Čelakovského, 15.50–15.55 hod., křiž. se Štěpánkovou ul.
Štěpánkova, 15.55–16.10 hod., křiž. s Čelakovského ul.
Široká, 16.10–16.20 hod., křiž. se Štěpánkovou ul.
Kollárova, 16.25–16.35 hod., křiž. s Filištínskou ul.
Filištínská, 16.35–16.45 hod., křiž. s Kollárovou ul.
Podfortenská, 16.50–17.00 hod., křiž. se Střeleckou ul.
Soukenická, 17.05–17.20 hod., U Vodárny
Fibichova, 17.25–17.35 hod., u kont. na sep. odpad
Husova, 17.40–17.50 hod., křiž. s Fibichovou ul.
Čs. partyzánů, 17.55–18.10 hod., u divadla
Radoušova, 18.15–18.20 hod., křiž. s Čs. partyzánů
Nábř. K. Čapka, 18.25–18.30 hod., u pomníku TGM

úterý 25. 3.
Na Rozhledně, 15.30–15.40 hod., U Šatlavy
Dvořákova, 15.45–16.05 hod., křiž. Dvořákovy a Smetanovy ul.
Smetanova, 15.45–16.05 hod., křiž. Dvořákovy a Smetanovy ul.
Čs. armády, 16.05–16.20 hod., křiž. s Dvořákovou ul.
Přemysla Otakara, 16.25–16.40 hod., křiž. s Revoluční ul.
U Vápenky, 16.40–16.45 hod., křiž. se Škroupovou ul.
Husova, 16.50–17.00 hod., křiž. s Fibichovou ul.
Rooseveltova, 17.00–17.10 hod., u ZŠ Bohemia
Pardubická, 17.15–17.25 hod., u autobazaru
Palackého, 17.30–17.50 hod., před Motoshopem
Na Ostrově, 17.30–17.50 hod., před Motoshopem
Obce Ležáků, 17.55–18.10 hod., před sběrným dvorem
Sečská (u TS), 18.15–18.30 hod., vjezd do Technických služeb

red

Elektrikáři Technických služeb připravují osazení úsekového mě-
ření v ulici Obce Ležáků, dále řeší rozsáhlejší závadu na veřejném 
osvětlení na Resselově náměstí a v Medlešicích. V březnu začne 
poslední, 3. etapa výměny sodíkových lamp veřejného osvětlení 
za LED svítidla.

Úsek zeleně prováděl prořez a zmlazování keřů na Májově,  
v ul. Hradištní, Průmyslové, Na Rozhledně a Na Větrníku. V březnu 
dle klimatických podmínek začne jarní vyhrabávání na svěřených 
plochách.

Úsek komunikací začal s  vysprávkou výtluků ve městě v ulicích 
V Hliníkách, Víta Nejedlého, Gorkého a Průmyslové. Opravy bu-
dou pokračovat tzv. tryskovou metodou dle počasí. Vybudovali 
jsme kontejnerová stání v ul. Hradištní u čp. 1199 a 1191. Opravuje-
me dopravní značení a mobiliář. Aktivitu Technických služeb na-
jdete na našem webu www.tschrudim.cz.

Zaměstnanci Sociálního podniku Chrudim stále provádí ruční 
čištění města podle přidělených zón a díky nim máme město čisté 
i v místech, kam se nedostane technika.

Útulek informuje, že jsme od začátku roku v  rámci kastračního 
programu odchytili 15 toulavých či bezprizorních koček. Tím-
to žádáme všechny majitele koček, aby sledovali náš web, kde 
je přehled nových míst odchytů, a měli své kočky zabezpečeny, 
nebo označeny. Děkujeme paní M. H., která darovala útulku sklo-
pec hned poté, co nám náš sklopec někdo odcizil. Aktuálně nabí-
zíme k umístění 6 koček a 6 psů.

Martin Netolický, ředitel
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Březnové LiStOVáNí

Rádi bychom vás pozvali na další představení ze série LiStOVáNí, 
které se uskuteční v pátek 28. března od 17.30 hod. v sále GJR.
 
Připravte se na drsnou jízdu zpátky do divokých devadesátek! In-
vestigativní novinář Jaroslav Kmenta vás vezme přímo do centra 
mafiánských válek, kde v průhonické přestřelce zuří bitva mezi 
rostovskou a arménskou mafií. A zatímco kulky létají, v pozadí tahá za 
nitky sám král podsvětí Antonín Běla – muž, který se stal také blízkým 
spolupracovníkem zavražděného kmotra Františka Mrázka. Světská 
mafie je Kmentova sedmnáctá kniha, která dle slov samotného autora 
předchází legendární trilogii Kmotr Mrázek. Tato jedinečná reportážní 
one-man show vás strhne autenticitou, napětím a nekompromisním 

Ples Nadačního fondu CityZen: 
nezapomenutelný večer 
v Chrudimi

Naše Chrudim se opět rozezní hudbou, smíchem a tancem. Srdečně 
vás zveme na již tradiční ples Nadačního fondu CityZen, který se 
uskuteční 14. března od 19 hodin v krásném prostředí Fibichova 
sálu Muzea Chrudim.

Těšit se můžete na večer plný elegance, zábavy a inspirace. Cena 
vstupenky zůstává stejná jako minulý rok a celý výtěžek věnujeme 
Nadačnímu fondu CityZen, který podporuje smysluplné lokální 
projekty. O ples je každoročně velký zájem, proto doporučujeme 
s nákupem vstupenek neotálet.

Celým večerem vás provede moderátorka Petra Polanská. O hudební 
doprovod se postará skvělý Big Band a jako speciální host vystoupí 
Michal Malátný. Po půlnoci rozproudí taneční parket DJ Meduna.

Na plese vás čeká:
•  slavnostní zahájení v podání skupiny Drum for Fun a Pavla Hrstky, 

CEO CityZen;
•  módní přehlídka chytrého oblečení CityZen;
•  taneční vystoupení ZUŠ Chrudim pod vedením Pavly Kymplové;
• slosování vstupenek o atraktivní ceny.

V salónku bude k dispozici bar s míchanými nápoji a k prohlédnutí 
unikátní kolekce Českých mistrů na tričkách CityZen. Zarezervujte 
si svůj večer plný elegance a dobročinnosti. Vstupenky zakoupíte 
na www.cityzenwear.cz/nadacni-fond/. Těšíme se na vás.

Za celý tým CityZen Nikola Nevečeřalová

pohledem na podsvětí, které vládlo Českem v době, kdy zákon platil 
jen pro ty, kdo byli dost silní na to, aby ho prosadili.

Účinkují Tomáš Drápela a Jaroslav Kmenta. Vstupenky jsou k do-
stání v předprodeji u Mlsného pecivála nebo přímo na místě. Před 
představením se budete moci občerstvit v naší improvizované 
školní kavárně. Těšíme se na vaši návštěvu. 

Lenka Michálko a studenti GJR 

Březen, měsíc čtenářů

Milí čtenáři,
je tu březen. A to byl vždy měsíc, který patřil knihám a čtenářům. 
Stejně tak je tomu i letos. Rádi bychom vás pozvali na akce, které 
se tento měsíc v knihovně a na pobočkách uskuteční. 
3.–8. 3.  knihovna + pobočky | Čtenářská amnestie – opozdilci 

mohou vrátit půjčené dokumenty bez sankcí.
5. 3.  pobočka Topolská | 18.00 – Íránský Kurdistán a Írán – 

cestovatelská beseda s Markétou Růžičkovou a Milanem 
Ječným

6. 3.  Spolkový dům, Palackého tř. | 10.00 – Povídání o dýmkách 
se Stanislavem Baťou, Nositelem tradice Pardubického 
kraje, přednáška z cyklu Akademie třetího věku (A3V)

11. 3.  knihovna Filištínská | 17.00 – beseda na téma Vývoj řeči 
dítěte od narození do tří let. Povídat si budeme s Mgr. et 
Bc. Kateřinou Jehličkovou, Ph.D., logopedkou, odbornou 
asistentkou na UHK a externistkou na UPOL

12. 3. knihovna Filištínská | 9.00 – Jak na chytrý telefon a tablet 
13. 3.  pobočka Topolská | 13.00–17.00 – Jarní dílnička – vyrá-

bění jarních dekorací
17. 3.   pobočka Topolská | 13.00 – Šicí klub – budeme šít rostou-

cí obal na knihu
20. 3.   Spolkový dům, Palackého tř. | 10.00 – Obrázky z Holandska 

– s Karlem Čapkem zemí kanálů a květin. Přednáší Michal 
Huvar, přednáška z cyklu Akademie třetího věku (A3V)

28. 3.   pobočka Topolská | 16.00 – Káva o čtvrté – povídání  
u kávy o knižních novinkách

28. 3.  knihovna Filištínská | 18.00 – Noc s Andersenem – nutno 
se přihlásit, bližší informace v dětském oddělení

Po celý měsíc si můžete na chodbě knihovny ve Filištínské ulici 
vyzkoušet knižní kvíz – LITERÁRNÍ REBELKY. Znáte je všechny? Ze 
správných odpovědí vylosujeme jednoho výherce, který se může 
těšit na knižní cenu.

Na pobočce v Topolské ul. probíhá soutěž Znáte postavičky z dílny 
Walta Disneyho? a pokračujeme ve psaní příběhu Bylo, nebylo. 
Přijďte si zasoutěžit a přidat kousek svého příběhu.

Jinak samozřejmě poskytujeme naše běžné služby. Můžete si půj-
čit knížky, časopisy, mapy, průvodce, CD, stolní hry nebo elektro-
nické knihy a audioknihy. Probíhají besedy se školními kolektivy, 
pravidelné středeční Pacičkování a dětské čtenářské kluby. 

Vydejte se do knihovny a na pobočky, určitě se u nás nebudete 
nudit.

Jana Hamplová, ředitelka
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Vejšlapy KČT  
v březnu

Setkání se starostou 

Ve středu 5. března od 18 hodin se usku-
teční v Galerii v Muzeu setkání se starostou 
Františkem Pilným. Přijďte se společně 
podělit o své starosti i radosti. Jste srdečně 
zváni.     

Richard Herbst

Redakční poznámka 

Čtenáři se při čtení posledního článku 
seriálu Chrudimská muzejní „nej“ možná 
pozastavili nad způsobem psaní příjmení 
chrudimského malíře, ilustrátora a písmáka 
Josefa Ceregettiho. Autorka totiž zvolila 
(podobně jako např. dr. T. Malý v zářijovém 
čísle Chrudimského zpravodaje v roce 2021) 
variantu psaní tohoto jména bez vloženého 
„h“ (na rozdíl od chrudimské Cereghettiho 
ulice). Takto je totiž J. Ceregetti zmiňován 
v historických pramenech (mj. v matrič-
ním záznamu) a stejným způsobem je např. 
podepsán i pod svou Historií chrudimskou 
z roku 1771.

Pavel Kobetič 

Beseda s primářem 
Řeháčkem o darování 
krve 

Přijďte se poučit o potřebě, možnostech 
a výhodách darování krve s primářem 
Transfuzního oddělení Fakultní nemocnice 
Hradec Králové MUDr. Vítem Řeháčkem, 
Ph.D. Řeč může přijít i na nejrůznější krevní 
nemoci. Dostatek prostoru bude také pro 
vaše dotazy. Beseda se uskuteční v pátek 
7. března od 18.30 hod. v sále Gymnázia 
Josefa Ressela Chrudim. Vstupné: 100 Kč, 
výtěžek bude použit k vylepšení prostor 
gymnázia.

Ondřej Havlík

Beseda s restarátorem 
Zdeňkem Šmahelem

Nejen o práci na výduskách alegorických 
soch v Klášterních zahradách si v úterý 
11. března od 17 hod. budeme v Muzeu 
barokních soch povídat s BcA. Zdeňkem 
Šmahelem, jehož rukama prošla řada chru-
dimských kamenosochařských památek.
BcA. Zdeněk Šmahel je restaurátor zamě-
řující se na restaurování a konzervování 
kulturních památek z kamene a štuku.  
V Chrudimi provedl řadu restaurátorských 
prací, v loňském roce to bylo například 
restaurování pískovcové sochy Piety na 
parapetu v Široké ulici, restaurování sloupu 
se sochou sv. Jana Nepomuckého na Ko-
panici, nebo čištění náhrobníků na kostele 
sv. Archanděla Michaela. 

Akce je součástí cyklu přednášek a besed  
v Muzeu barokních soch. V dubnu se mů-
žete těšit na přednášku doc. Tomáše Ma-
lého na téma Barokní zbožnost a Chrudim  
(Kapucínský klášter, Červená studánka  
a sv. Salvátor), v květnu se pak stejný před-
nášející bude věnovat tématu Chrudimští 
píší své dějiny (Josef Ceregetti, Karel Cho-
ceňský a vzdělanost v Chrudimi 18. století).  
Doc. Mgr. Tomáš Malý, Ph.D., je vedoucím 
Historického ústavu Masarykovy univerzity 
v Brně. Ve své vědeckovýzkumné činnosti 
se věnuje barokní kultuře ve střední Evro-
pě, raněnovověké zbožnosti, osvícenství 
a sekularizaci. Na počátku jeho vědecké 
kariéry stála témata z historie Chrudi-
mi, o kterých bude hovořit v uvedených 
přednáškách.

chb

sobota 1. března
Kolín – Borky, 9 km
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.14 hod.
Vedoucí: J. Tesař
 
středa 5. března 
Pardubice – Zámeček, 6 km
Sraz v 8.30 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.44 hod.
Vedoucí: J. Kožený
 
sobota 8. března  
Nové Hrady – Proseč, 10 km
Sraz v 9.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 9.17 hod. 
Vedoucí: Z. Hauerová  

středa 12. března 
Ze Stéblové do Rosic nad Labem, 
10 km
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.14 hod.
Vedoucí: J. Třasák 

sobota 15. března
Dobříkov – Choceň, 10 km
Sraz v 8.10 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.25 hod.
Vedoucí: G. Hoffmannová
 
středa 19. března   
Smrkův Týnec – Chrudim, 9 km  
Sraz v 9.30 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 9.38 hod.
Vedoucí: Z. Klimeš

čtvrtek 20. března 
Posezení v restauraci Alfa od 17 hod.

sobota 22. března 
Holice – autobusový zájezd, 8 km
Sraz v 8.00 hod. před divadlem, 
odjezd v 8.15 hod.
Vedoucí: G. Hoffmannová

středa 26. března 
Pardubice – divadlo, 5 km
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd 8.14 hod.
Vedoucí: J. Kožený

sobota 29. března
Licibořice – Chrudim, 8–12 km
Sraz v 8.20 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 8.35 hod.   
Vedoucí: V. Pecková

Otevírání studánek 
na Podhůře

Jako každý rok i letos proběhne na Pod-
hůře v sobotu 26. 4. Otevírání studánek 
a zahájení sezóny v roce 2025. Samotná 
akce začne ve 14 hodin, těšit se můžete na 
pohádkovou lesní stezku s úkoly, čištění 
lesa v okolí studánky. Nakonec proběhne 
poděkování vodě a pramenům a studánka 
bude symbolicky otevřena. Konec akce je 
v 17 hodin.

Soňa Součková, 
Městské lesy Chrudim, s. r. o.

Zelená louka – 
bylinková škola

Zveme na přednášku paní Radky Svatošové 
v sobotu 15. března od 9 hod. v jídelně SŠZ 
a VOŠ Chrudim.

Přednáška se koná za podpory města 
Chrudim.

Josef Michal, ZO ČZS Chrudim-město
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Obrázky na skle tvoří menší, ale velmi kvalitní kolekci etnografické 
sbírky Regionálního muzea v Chrudimi, vytvářenou průběžně již 
od konce 19. století.

Podmalby na skle jsou vlastně lidovými obrázky malovanými na skle, 
se kterými se dnes nejčastěji setkáváme ve skanzenech, muzejních 
sbírkách či ve starých chalupách. Jsou dokladem zbožnosti našich 
předků, zobrazují nejoblíbenější světce a patrony, náboženské vý-
jevy. Jsou jednou z osobitých forem lidového výtvarného umění. 
Jde o díla většinou anonymní, výjimečně datovaná. 

Technologie vzniku podmaleb na skle je tzv. za studena. Je to jedna 
z jednodušších forem malby na sklo, kdy malíř tvoří své dílo na 
rubové straně skla – z této techniky pak vychází i samotný název 
podmalba. Nevýhodou je, že malba tak ale nemá tepelnou fixaci 
a její trvanlivost je tedy menší.

Lidové podmalby na skle se staly zhruba na dobu 200 let ne-
oddělitelnou součástí zařízení lidového interiéru. Byly umístěny 
v tzv. svatém koutu ve světnici, tedy v rohu úhlopříčně naproti 
peci, kde stál stůl s lavicí, který tvořil centrum rodinného života. 
Obrazy svatých tak nad stolem vytvářely náznak nebeské klenby  
a představovaly pro obyvatele domu snadno dosažitelné duchovní 
útočiště. Nejbohatší příslušníci venkovských vrstev si tyto obrázky 
začali pořizovat mnohem dříve než méně majetní obyvatelé, a to již 
od druhé poloviny 18. století. Podmalby běžně přežívaly ve vesnic-
kých domácnostech až do první poloviny 20. století. V současné 
době zažívají své znovuobjevení a určitou renesanci.

Výrobní střediska podmaleb spojuje řada společných regionálních 
znaků. Můžeme tak určit výrobní oblast, či přímo dílnu, kde takové 
podmalby vznikaly, přičemž výroba podmaleb se rozvíjela především 
v příhraničních oblastech. V etnografické sbírce chrudimského 
muzea je zastoupeno 69 podmaleb a podle místa vzniku je můžeme 
pomyslně rozdělit do tří větších skupin. 

V drtivé většině je ve sbírce zastoupena dílna Kaiserwalde, dnes 
Lasówka (Kladsko). Tato oblast je označována jako východočes-

Chrudimská muzejní „nej“ (11) – 
Podmalby na skle ze sbírek Regionálního muzea v Chrudimi

Panna Maria Pomocná, Kladsko 
(Kaiserwalde), 3. čtvrtina 19. století 
(LU 842)

Sv. Jan Křtitel, tzv. jihočeská růže, 
jihočesko-rakouské pohraničí,  
přelom 19. a 20. století (LU 868)

Sv. Anežka, podmalba sklářského 
typu se zlatým brusem, severní  
Čechy, 1. třetina 19. století (LU 860)

Sv. Barbora, ukázka současné tvorby, 
autor Alois Macháček, 80.–90. léta 
20. století (LU 1186)

ko-kladská. Právě na polské straně dosáhla výroba podmaleb 
v průběhu 19. století až manufakturní úrovně, z Kaiserwalde 
pochází většina nejtypičtějších podmaleb na skle. Charakte-
ristické jsou zejména květinové motivy, tzv. slezské karafiá-
ty umístěné v rozích, na bílém pozadí a ukončené při dolním 
okraji černým páskem se jménem světce, obvykle psaným žlu-
tou kurzívou. Pokud jde o tematiku, jsou nejčastěji zachyce-
ny poutní Madony (v našich sbírkách např. Madona Maria-
zellská), dále pak okruh christologický s vyobrazením Ježíše 
Krista (z našich sbírek např. Ježíšek s říšským jablkem či Nej-
světější srdce Ježíšovo), mariánský (Panna Maria Bolestná, 
Pomocná) a hagiografický s vyobrazením světců (sv. Kateřina,  
sv. Barbora, sv. Florián či jako ojedinělé téma sv. Valentin).

Co do počtu v našich sbírkách následuje oblast severních Čech. 
Jsou to tzv. podmalby sklářského typu se zrcadlovým nebo černým 
pozadím. U sklářských obrázků zabírá malovaná partie pouze část, 
zbytek je tvořen řezbou skla nebo zlatými kartušemi (orámováním) 
na černém pozadí. Těm se říká tzv. podmalby se zlatým brusem.

Třetí největší oblastí zastoupenou v našich sbírkách je jihočesko-ra-
kouské pohraničí (příhraniční obec Pohoří – ves Sandl na rakouské 
straně), které představuje jedno z našich nejvýraznějších výrobních 
středisek lidových podmaleb. K charakteristickým znakům jihočeské 
školy patří kromě výrazné rumělkové barvy i tzv. jihočeská růže, 
sytě červené květy s kulovitými středy.
 
Ojediněle se objevují ve sbírce také podmalby z Českomoravské 
vrchoviny, z šumavské Kvildy či z Brněnska. Současnou tvorbu 
zastupují podmalby hlineckého Aloise Macháčka, konzervátora 
Souboru lidových staveb Vysočina, z 80.–90. let 20. století.

Vybrané podmalby na skle lze v současnosti zhlédnout v Expozici 
lidového nábytku v budově Regionálního muzea v Chrudimi, celou 
kolekci pak na online prezentačním portálu sbírek Klíč ke sbírkám 
(www.klickesbirkam.cz)

Iva Kopecká, Regionální muzeum v Chrudimi
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Tato pohlednice zachycuje Poděbradovu ulici od křižovatky na 
Bídě až přibližně k dnešní zemědělské škole. Zcela vlevo je později 
zbořený dům s obchodem Bohdana Kofránka, za ním je budova 
okresního hejtmanství a další domy, které byly ve Zpravodaji již 
dříve popsány. Rohový dům vpravo s obchodem Aloise Čepičky 
(čp. 82/IV) byl také zbořen, na jeho místě je volný prostor, kde 
byla do r. 2008 pískovcová busta T. G. Masaryka. Za ním následují 
domy čp. 245, 81 a 80/IV. Původní vzhled má už jen dům čp. 245/IV. 
Vedlejší dům čp. 81/IV byl v roce 2021 zbořen a na jeho místě stojí 
nový dům s novým čp. 184/IV. V původním domě bydlel a měl tu 
i advokátní kancelář JUDr. Karel Pippich, což připomíná pamětní 

deska s bustou od sochaře Martina Žáka, odhalená 21. září 2023. 
Vpravo jsou ještě vidět domy čp. 257, kde je nyní penzion Markéta, 
a čp. 79/IV, kde sídlí pohřební služba Charon a do nedávna zde byla 
i zdravá jídelna Kruh zdraví. 

Pohlednice neprošla poštou, zadní strana je nepopsaná. Vydal ji 
Josef Schütz někdy kolem r. 1907, do muzejní evidence byla zapsána 
v roce 1976 spolu se souborem dalších pohlednic.

Veronika Lánská, Regionální muzeum v Chrudimi

Chrudim včera a dnes

 

Věděli jste, že v Bibli jsou také vtipy? 
Jednou takovou groteskou je příběh 
o Jonášovi. Jonáš od Boha dostane 
úkol, ale on místo toho práskne do 
bot. Nastoupí na loď a chce utéct co 
nejdál. I když sám moc dobře ví, že před 
Bohem se nemůže schovat, stejně se 
o to pokouší. To asi není nic tak neob-
vyklého. Člověk se kolikrát domýšlivě 
pouští do něčeho, o čem ve skrytu ví, 
že je to hloupost a že se mu to vymstí. 
Ale stejně mu to nedá a nabije si.

Teprve když se rozpoutá obrovská 
bouře, je Jonáš námořníky přinucen 
kápnout božskou. Námořníci na Jo-
náše naléhají, aby se začal modlit ke 
svému Bohu o záchranu. Ale Jonáš se 
chová jako trucovité dítě. Místo toho, 
aby uznal svoji chybu a omluvil se, řek-

Na minutu s...
ne námořníkům, aby ho hodili do roz-
bouřeného moře. Námořníci nechtě-
jí, ale nakonec nemají jinou možnost.  
A tak Jonáš letí přes palubu. Komicky 
a zbytečně. Kam až jsou někteří lidé 
schopní zajít v  pokusu vyhnout se 
vlastní odpovědnosti a v neochotě 
přiznat chybu…

Ještě že Bůh má víc rozumu než lidé 
a Jonáše zachrání od následků jeho 
vlastní pýchy. Z moře se vynoří ob-
rovská ryba a Jonáše spolkne. Teprve 
v břiše ryby Jonáš přijde k rozumu. 
Teprve na mořském dně je schopný 
sebereflexe. Mnohdy právě tehdy, když 
si sáhneme na dno, dokážeme vše vi-
dět jasněji.

Ryba nakonec Jonáše odnese na 

pevninu. Jonáš přežije. Je sice trochu 
oslintaný, ale jedinou újmu na zdra-
ví utržilo jeho sebevědomí. Konečně 
však našel pevnou půdu pod nohama.  
A taky už má jasno, co dělat, kam teď.  
I krize může být příležitostí k růstu, 
k novému životnímu nasměrování.

Groteska o Jonášovi nám skrze laskavý 
humor nastavuje zrcadlo. Potřebujeme 
humor k tomu, abychom zůstali lidmi. 
Abychom se přestali brát tak vážně. 
Abychom se dokázali povznést i nad 
vlastní přešlapy a měli nadhled. Humor 
je předpokladem schopnosti vyrovna-
ného sebepřijetí.

Magdalena Horáková,
farářka Českobratrské církve 
evangelické
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STŘECHY PRO 
PROFESIONÁLY

ŽELEZÁŘSTVÍ 
SE ZVĚTŠUJE

Otevírací doba: po – pá: 7 – 17 a so: 8 – 11 hod.
+420 601 520 649/přízemí  |  +420 734 873 380/1. patro

A VZNIKÁ NOVÝ HOBBY MARKET

Otevírací doba: po – pá: 7 – 16 hod.
+420 469 622 175  

V NOVÉM, MODERNÍM PROSTORU

OTEVŘENÍ 

3. 3. 2025Zvětšení prodejní plochy a parkoviště  

Dašická 347, Chrudim

www.burkonchrudim.cz



DNES Uzávěrka pro dubnové číslo 12. března 2025
Email: chrudimdnes@chbeseda.cz 
Tel: 469 660 662, 603 115 874 

Pokladna v Divadle Karla Pippicha, tel: 603 881 003 
Turistické inform. centrum Chrudim, 
tel: 469 657 821, 773 993 333 

Chrudimská beseda
www.chrudimskabeseda.cz 
21. 3. | pátek od 19 do 22 h 
11. 4. | pátek od 19 do 22 h
Chrudimská tančírna
Muzeum Chrudim • Vstupné: 300 Kč / pár 
26. 3. | středa
Martin Loew – Azorské ostrovy
Zelený ráj uprostřed Atlantiku: Ostrovy malebných 
pastvin, divokých hor, jezer, sopečných kráterů  
a nekonečných útesů, ale i překrásných horten-
zií a dalších květů. Velká cesta po ostrovech Sao 
Miguel, Terceira, Pico a Faial. Diashow plná uklid-
ňující zeleně a čisté přírody obklopené blankyt-
ným oceánem.
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 210 Kč
30. 3. | neděle od 15 do 18 h
Maškarní karneval
Přijďte se pobavit na nezapomenutelný karne-
val! Budou zde princezny, dorazí za námi i Stitch …  
a tento bezva program uvede jedinečný Makáček!!! 
Třpytivé malování na obličej. Soutěž o nejlepší mas-
ku. Diskotéka. Občerstvení pro malé i velké. Těšíme 
se na vás a na vaše nápadité masky!
Muzeum Chrudim – Fibichův sál • Vstupné: 50 Kč

12. 4. | sobota od 9 do 14 h
Velikonoční jarmark
Stánky s velikonočními dekoracemi, ručně vy-
ráběnými produkty a dárky, pomlázky, dobroty. 
Přijďte si užít atmosféru jara, nakoupit krásné dár-
ky a pobavit se s rodinou i přáteli. A již nyní hledej-
te recept na velikonočního beránka, se kterým se 
zúčastníte naší soutěže. 
Resselovo náměstí 
30. 10. | čtvrtek v 18 h
Světové skvosty UNESCO & Jiří Kolbaba
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 260 Kč

Výstavní síň Chrudim
www.chrudimskabeseda.cz 
Výstava potrvá do 22. 3. 
Jan „Kočičák“ Kočí … okem Kočičáka
Výstavní síň Chrudim v  Divadle Karla Pippicha 
(otevřeno: út–pá 10–13 14–17 h, so–ne 14–17 h)
Vstupné dobrovolné
26. 3. – 18. 5. | vernisáž 26. 3. v 17 h
Annemari Vardanyan
Annemari Vardanyan se narodila v roce 1994 v Je-
revanu. Výtvarné vzdělání získala na Střední škole 
Václava Hollara v Praze a po té na Akademii výtvar-
ných umění v ateliéru kresby Jiřího Petrboka. V roce 
2020 byla finalistkou Ceny kritiky za mladou malbu. 
Ve své práci vychází z kresby. Sleduje život svých 
přátel, své rodiny, arménské komunity. Její plátna  
i papíry jsou zabydlené figurami mladých lidí v typic-
kých interakcích, povídají si, šeptají, zalévají květiny, 
hrají si, dívají se do mobilů nebo zasněně odvracejí 
pohled. Velkoformátové obrazy se pohybují na hra-
nici mezi realitou a divadelní scénou.

Taneční kurzy 2025
www.chrudimskabeseda.cz
Chrudimská beseda zve do tanečních, které se bu-
dou konat v Muzeu v Chrudimi. Naučíte se základní 
kroky nejen standardních i latinskoamerických tanců.
19. 3. | středa ve 14 h online
Rezervace míst na webu 
pro tanečníky a tanečnice
24. 3. – 30. 4. | od úterý ve 14 h
Platba a vyzvednutí legitimací a gardenek

12. 9. | pátek v 17 a ve 20 h
Zahájení tanečních kurzů
Výuka se uskuteční od září do prosince ve Fibi-
chově sále (Muzeum Chrudim), kurzy se budou
pravidelně střídat. 
Stornopodmínky na webu.

Divadlo
www.chrudimskabeseda.cz 
18. 3. | úterý v 19 h
Slepice na zádech
Uvádí Divadlo Ungelt. Autor: Fred Apke
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 750 Kč
24. 3. | pondělí v 19 h
Berlín Berlín 
Uvádí Divadlo Bez zábradlí | Autor: Patrick Haude-
coeur, Gérald Sibleyras. Režie: Petr Svojtka
Divadelní předplatné A jaro 2025
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 540 Kč
8. 4. | úterý v 19 h 
Co to píšeš, miláčku
Divadelní předplatné B podzim 2024
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 540 Kč
13. 4.| neděle v 19.30 h
Proč muži neposlouchají a ženy neumí číst 
v mapách 
Uvádí Divadlo Na Fidlovačce. Divadelní předplatné 
A jaro 2025
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 630 Kč
30. 4. | středa v 19 h
Žena filmového kritika 
Být dnes ženou, manželkou a matkou po třicítce je 
někdy samo osobě dost náročné. A když jste k tomu 
ještě ženou filmového kritika, může se vám snadno 
stát, že se vaše představy normality, klidu a štěstí 
posunou úplně jinam, než kde je mají obyčejní lidé…
Hrají: Barbora Kubátová, Jakub Albrecht
Uvádí Divadlo Pod Palmovkou. Anonymní autorka 
& spoluautor a režisér: Tomáš Dianiška
Režie: F. X. Kalba. Divadelní předplatné B jaro 2025
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 530 Kč
7. 5. | středa v 19 h
Tři grácie z umakartu 
Uvádí Studio DVA
Divadelní předplatné A jaro 2025
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 580 Kč
3. 6. | úterý v 19 h
Společenstvo vlastníků 
Pokud jste se zúčastnili alespoň jedné jediné do-
movní schůze, budete v průběhu představení zaží-
vat nepříjemný pocit takzvaného déjà vu. Komedie 
Společenstvo vlastníků totiž důsledně dodržuje 
formu klasické schůze, která má své zákonitosti, 
své problémy a dokonce často i archetypy jednot-
livých účastníků. 
Uvádí Městské divadlo Mladá Boleslav
Autor: Jiří Havelka. Režie: Adam Doležal
Divadelní předplatné A jaro 2025
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 470 Kč
19. 6. | čtvrtek v 19 h
Přání
Herce Janu Paulovou a Marka Němce svede po-
prvé na společné jeviště nová komedie Romana 
Vencla, jednoho z nejhranějších českých autorů 
současnosti. Hra je plná jiskřivých slovních výměn 
a výborně vystavěných i překvapivých situací.
Uvádí Divadlo Kalich. Autor: Roman Vencl
Režie: Marek Němec
Divadelní předplatné B jaro 2025
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 580 Kč

Koncerty 
www.chrudimskabeseda.cz 
12. 3. | středa v 19 h
Jazz ve Vinárně – Libor Šmoldas organ trio
Libor Šmoldas kytara, Jakub Zomer varhany,  
Daniel Šoltis bicí 
Vinárna Muzeum • Vstupné: 180 Kč
19. 3. | středa v 19 h
Komorní koncert
Dominika Weiss Hošková – violoncello | Adina Wei-
ssová – violoncello | Jiří Hošek – violoncello, klavír
Tři generace violoncellistů nabídnou pozoruhod-
ný program od klasiky k tradiční židovské hudbě  
a klezmeru.

Chrudimský hudební večer jaro 2025
Muzeum Chrudim – Fibichův sál • Vstupné: 250 Kč
22. 3. | sobota v 18 h
Trampské jaro
Chrpa Chrudim a hosté – Ozvěna Brno, Svízel 
Chrudim
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 180 Kč
25. 3. | úterý v 19 h 
Karel Svoboda – Ještě světu šanci dej
Taneční orchestr Black Tower & Pavlína Ďuriačová 
a Lukáš Randák. Tento koncert přináší průřez nej-
známějšími hity našeho nejlepšího autora popu-
lární hudby, Karla Svobody. 
Muzeum Chrudim • Vstupné: 450 Kč

28. 3. | pátek v 19 h
Marien & Víťa Troníček
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 270 Kč
10. 4. | čtvrtek v 19 h
Novák, Smetana, Suk – Roztančené poklady 
české hudby 
Hudebně baletní představení
Taneční oddělení ZUŠ Pardubice Havlíčkova  
a soubor Konsonance. Symfonický orchestr Kon-
zervatoře Pardubice
Choreografie – Eva Rákosová, Michaela Rákosová 
a Lenka Demlová. Dirigent Tomáš Židek
V programu B. Smetana – Skočná, V. Novák – Slo-
vácká suita a J. Suk – Pohádka (Radůz a Mahulena)
Chrudimský hudební večer jaro 2025
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 350 Kč
17. 4. | čtvrtek v 16 h
TrioTon – Velikonoční koncert
František Mach – klarinet | Václav Říha – klávesy
Vladimír Lebduška – baskytara
Hosté: Lenka Křičenská – zpěv, Pavel Sůra – bicí 
nástroje
Spolkový dům
22. 5. | čtvrtek v 19 h
Malý princ • recitál
Originální spojení hudby a slova, které divákovi 
umožní oddat se své fantazii a pohladí ho na duši. 
V recitálu exceluje známý herec Jan Cina, kte-
rý nás provede kouzelným světem, kde vše, co je 
důležité, je očím neviditelné. Spolu se zpěvačkou 
Vendulou Příhodovou představí původní písně od 
Kryštofa Marka, doprovázené pianem a smyčco-
vým kvartetem Unique Quartet.
Muzeum Chrudim – Fibichův sál
Vstupné: 890, 870, 850 Kč

29. 5. | čtvrtek v 19 h
Koncert mladých talentů 
Barocco sempre giovanne
Nejlepší sólisté Konzervatoře Pardubice. Um. 
vedoucí Josef Krečmer. Na programu zejména 
hudba baroka a klasicismu ve špičkové stylové 
interpretaci. Koncert ve spolupráci s festivalem 
Pardubické hudební jaro
Chrudimský hudební večer jaro 2025
Muzeum Chrudim – Fibichův sál
Vstupné: 300 Kč

25. 3. | 19:00 
Muzeum Chrudim

Karel Svoboda
Ještě světu 
šanci dej

22. 5. | 19:00  | Muzeum
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16. 10. | čtvrtek v 19 h
Monika Absolonová – Bez řečí
Koncert s klavírem a vokalisty. Královna českých 
muzikálových jevišť a držitelka Cen Thálie vystoupí 
v nádherném Fibichově sále Muzea Chrudim
Vstupné: 590, 640, 690 Kč
6. 11. | čtvrtek v 19 h
Můj vzor, Božský Karel – zpívá Kristián Šebek
V tomto našem projektu zaznívají nejslavnější písně 
Karla Gotta s pokorou doplněné průvodním slovem  
a příběhem jejich vzniku. To vše za doprovodu třinác-
tičlenného živého orchestru a půvabných aranží.
Muzeum Chrudim – Fibichův sál
Vstupné: 950, 900, 850 Kč

Muzeum barokních soch 
www.barokochrudim.cz 
Otevírací doba: sobota – neděle 9–12 13–17 h 
11. 3. | úterý od 17 h
Beseda s restaurátorem Zdeňkem Šmahelem 
Nejen o práci na alegorických sochách v Klášter-
ních zahradách si budeme povídat s BcA. Zdeň-
kem Šmahelem, jehož rukama prošla řada chru-
dimských kamenosochařských památek. Přijďte 
zjistit, co všechno restaurátorské řemeslo obnáší. 
Těšíme se na Vás.
Vstupné: 50 Kč
Připravujeme:
6. 4. | neděle 13–17 h 
Zahájení turistické sezóny 
Čtrnáct svatých pomocníků – představení nové-
ho obrazu v expozici od 14 hodin hudební pohád-
ka pro děti S chutí do toho, uvádí Divadélko Kůzle 
hravá stezka s úkoly a tvořivá dílnička v jarním 
duchu 
Vstup volný
11. 4. | pátek v 10 a 17 h
Jarní výzdoba
Workshop s floristkou Hanou Stehlíkovou, re-
zervace vzhledem k přípravě materiálu nutná na 
e-mailu gottwaldova@chbeseda.cz
16. 4. | středa v 17 h
15. 5. | čtvrtek v 17 h
Přednášky doc. Mgr. Tomáše Malého, PhD. na 
témata Barokní zbožnost a Chrudim a Chrudimští 
píší své dějiny
Vstupné: 50 Kč

Chrudim na cestách
www.chrudimskabeseda.cz 
27. 3. | čtvrtek – odjezd v 8.30 h
Hrad Loket
Pojeďte s  námi navštívit Hrad Loket. Odjezd  
z Chrudimi vždy od Muzea barokních soch. Prodej 
vstupenek od 3. 3. od 14 h (v ceně 770 Kč je do-
prava a vstup).
25. 4. | pátek – odjezd v 8.30 h
Flora Olomouc
Prodej vstupenek od 31. 3. od 14 h 
28. 5. | středa – odjezd v 8.30 h
Hrad Pernštejn
Prodej vstupenek od 5. 5. od 14 h 
12. 6. | čtvrtek – odjezd v 8.30 h
Adršpach + Broumovský klášter
Prodej vstupenek od 19. 5. od 14 h
16. 9. | úterý – odjezd v 8.30 h
Třeboň
Prodej vstupenek od 7. 7. od 14 h 
11. 12. | čtvrtek – odjezd v 8.30 h
Adventní Brno
Prodej vstupenek od 18. 11. od 14 h

Městské kino Chrudim
www.kinochrudim.cz, Facebook, Instagram
Těšíme se, že k nám dorazíte. A zároveň zde je malá 
změna z  důvodu pružnější reakce na aktuální pre-
miéry filmů. Program je zveřejněn na webu ve dvou 
částech, a to na první část měsíce a na druhou část.

ZUŠ Chrudim, Klub rodičů 
a Chrudimská beseda
1. 3. | sobota od 20 h
18. ples hudebníků
Muzeum Chrudim  

Maturitní plesy
7. 3. | pátek
SOŠ a SOU obchodu a služeb Chrudim
Muzeum Chrudim

Nadační fond CityZen
www.cityzenwear.cz/nadacni-fond 
14. 3. | pátek od 19 h
Ples Nadačního fondu CityZen
Výtěžek ze vstupného věnujeme Nadačnímu fondu 
CityZen, který pomáhá tam, kde je třeba. V průbě-
hu večera bude hrát kapela Big Band, se kterou vy-
stoupí i speciální host večera Michal Malátný. Slo-
sování vstupenek o skvělé ceny. Večerem provází 
moderátorka Petra Polanská. A po půlnoci převez-
me hudební žezlo DJ Meduna.
Muzeum Chrudim • Vstupné: 690 Kč

Chrudimské Benátky 
www.chrudimskebenatky.cz 
4. 4. | pátek od 19 h
Chrudimské Benátky
Minulý rok to byl nezapomenutelný večer! Letos to 
bude ještě lepší – skvělá hudba, tanec a spousta 
zábavy! K tanci a poslechu hraje oblíbený Taneč-
ní a dechový orchestr ZUŠ Chrudim, DJ Tomáš  
Kadlec. Těšíme se na Vás.
Muzeum Chrudim 
Vstupné: 450 Kč sezení (na stůl připravíme drobné 
občerstvení a víno), 200 Kč stání (prodej v Turis-
tickém informačním centru)

Regionální muzeum v Chrudimi
Široká 86, Chrudim, 469 620 330, 
info@muzeumcr.cz, www.muzeumcr.cz 
Návštěvní doba: út–ne 9–12, 12.30–17
Stálé expozice:
Mozaika z dějin regionu 
Alfons Mucha – plakáty 
Výstavy: 
Výstava potrvá do 28. 3. 
Chrudim včera a dnes: Střípky z  minulosti 
chrudimských domů II. 
6. 3.– 27. 4.  
Hlavolamy 
Přijďte potrápit své mozkové závity na jedinečnou 
interaktivní výstavu hlavolamů! Objevte tajemství 
nejstarších rébusů světa, které v uměleckém zpra-
cování Věry Tataro ožívají před vašima očima – vy-
řešíte Ramsesovu hvězdu, Dürerův čtverec nebo 
legendární mosty v Königsbergu?
Doprovodné akce: 
20. 3. | čtvrtek v 17 h
Přednáška Chrudim včera a dnes III. 
Zveme Vás na třetí pokračování úspěšného cyklu 
přednášek s historikem a kurátorem Mgr. Davidem 
Richterem, Ph.D. Pro návštěvníky bude připraveno 
drobné občerstvení. Vstupné 50 Kč na osobu. 
22. 3. | sobota 9–12 h
Les se probouzí 
Přijďte s námi oslavit příchod jara a objevovat ta-
jemství probouzející se přírody! 
Vstupné 50 Kč/osoba včetně vstupného do muzea 

Muzeum loutkářských kultur 
v Chrudimi
www.puppets.cz, puppets@puppets.cz, Facebook, 
Instagram, Youtube
Břetislavova 74, Chrudim, tel: +420469620310, 
otevírací doba: út–ne 9–17 
Magický svět loutek 
Stálá expozice Muzea loutkářských kultur 
Výstava potrvá do 25. 5. 2025
Loutky do každé rodiny 
Výstava potrvá do 11. 1. 2026
Tonda, Slávka a kouzelné světlo
Výstava loutek a dekorací z animovaného filmu 
Filipa Pošívače
Akce:
Každý čtvrtek 9–11 h
Batolárium 
Otevřená herna s hravými aktivitami pro děti do 3 let 
a jejich doprovod

8. 3. | sobota 13–17 h 
Masopust
Mydlářovský dům ožije tradicí masopustních obchů-
zek na Hlinecku. Dílnička pro nejmenší s masopustní 
tematikou, workshop: výroba čepice a růže z papíru, 
foto výstava a promítání dokumentu. Návštěvníky 
čeká i sladké masopustní překvapení! Pořádáno ve 
spolupráci s Muzeem v přírodě Vysočina. Vstupné 
obvyklé, děti do 6 let zdarma.
16. 3. | neděle od 15 h
Jak slon dostal chobot 
Divadlo Toy Machine uvede loutkové představení 
pro děti od 3 let.
Vstupné: 130 Kč
21. 3. | pátek
Otevření Hravé hmatové expozice
Přijďte se dotýkat našich nových exponátů!

Galerie Art
Světlana a Luboš Jelínkovi, Resslovo náměstí 12, 
Chrudim, www.galerieart.cz, galerie@chrudim.cz,
tel: +420469622436 | Otevřeno: PO–PÁ 14–17.30, 
SO 9–11.30 h
Výstava otevřena do 7. 4. 
Tomáš Honz – Obrazy

Divadelní spolek J. N. 
Štěpánka
2. 3. | neděle v 15 h
O Zlatušce
Pohádka. Princ musí porazit sám sebe, aby získal 
to, co je nad zlato. Pohádka s vůní čokolády plná 
hádanek a písniček o cestě za štěstím, která skon-
čí jinak, než byste čekali.
Malá scéna Divadla Karla Pippicha
Vstupné: dítě do 14 let 80 Kč, dospělý 100 Kč 
27. 3. | čtvrtek v 19 h
Skořápka
Malá scéna Divadla Karla Pippicha
24. 4. | čtvrtek v 19 h
Dvě na tripu
Malá scéna Divadla Karla Pippicha

RetroBand Chrudim z.s.
17. 3. | pondělí v 17 h
Josefovská s RetroBandem 
Chrudimský Retroband pořádá další malou taneční 
zábavu pro (nejen) dříve narozené. Začátek v 17 h  
v Měšťanské restauraci Muzeum. Tanečníci si opět 
užijí velmi pestrého repertoáru v němž nechybí ani 
lidové písničky.
Vstupné: 100 Kč

Spolek Hurá na výlet
www.musicprostory.cz, Široká 29, Chrudim 
(naproti Muzeu), tel: +420605313919
Kavárna 
Přijďte posedět na kávu a popovídat.  Dezert si 
můžete vzít z domu. 
Otevřeno máme každou lichou středu od 14 do 17 h
Každou sudou středu (5.3. a 19.3.) máme od 16:00 
do 19:00 hod.  „Zpívánky“.
3. 3. | pondělí od 14 h
Setkání skupiny pro plánování aktivit. Pojďme 
společně plánovat dění v naší klubovně, těšíme se 
na Vaše náměty, podněty, nápady, připomínky. 
4. 3. | úterý od 14 h
Jak Internet ovlivňuje náš život. Beseda s Vojtou 
Judou. Vojta nám bude povídat o tom, jak sociální 
sítě a internet ovlivňují náš život a život okolo nás. 
Nutná rezervace.
11. 3. | úterý od 15 h
Jamajka – země slunce, rumu a reggae. 
Přednáška Františka a Lenky Kadlecových. Dlou-
hé písečné pláže zalité sluncem, reggae a rumem 
na každém rohu. Nutná rezervace.
18. 3. | úterý od 14 h
Vědomostní kvíz s Bárou a Ivanou. 
Nevědět, znamená příležitost naučit se něco no-
vého. Přijďte si zasoutěžit, otestovat své znalosti 
a užít si společně příjemné odpoledne. Čekají Vás 
zajímavé otázky a zábava. Pořádáno ve spolupráci 
s Oblastní Charitou Chrudim. Nutná rezervace.
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25. 3. | úterý od 13 h
Keramika – jarní věnec s Jiřinkou Peckovou. 
Přijďte si opět vyzkoušet práci s hlínou a vyrobit 
si s pomocí paní Jiřiny Peckové jarní dekoraci. Vě-
neček na stůl Vám udělá radost. Nutná rezervace.
26. 3. | středa od 13 h
Bekasina otavní – výroba prostorové deko-
race ze sena. Workshop s Jakubem Skřepským. 
Nutná rezervace.
úterý 8:30–9:40 h. a 10–11:10 h
pátek 8:30–9:40 hod. a 10–11:10 h
Jóga – přijďte se s námi protáhnout
13. 3. | čtvrtek od 12 do 16 h
Poradenské odpoledne s psycholožkou 
Mgr. Alicí Mlynářovou. 
Individuální poradenství pro seniory, pečující 
osoby a jejich blízké. Nabízíme důvěrný prostor 
pro sdílení pocitů, podporu s  pomoc v různých 
životních situacích. Objednávejte se na tel. 
+420606051531 Mgr. Marie Slezáčková. 
Kulturní akce: 
7. 3. | pátek 17–20 h
Martias – chrudimská legenda / Martin Langr 
(zpěv, kytara) spolu s houslistou, Milanem Charvá-
tem. Přijďte s námi posedět a poslechnout si rytmy 
světových melodii a známých hitů v podání Martias.
28. 3. | pátek 16–18:30 h
RetroBand 
Hudební show chrudimského orchestru Zdeňka 
Škvařila, který všichni dobře známe. Přijďte si po-
sedět, zazpívat, popovídat a zatančit.

Slatiňany
www.slatinany.cz
13. 3. | čtvrtek v 19 h
Cestovatelský večer – Tanzánie
Srdcem Afriky provází Monika Štainerová. 
Společenský dům, Tyršova 287
2. 3. | neděle v 18 h
Rozpaky zubaře Svatopluka Nováka
Reprízu uvádí Divadelní soubor Svidník v  bývalé 
škole čp.40 (Svídnice)

Studentský parlament GJR
7. 3. | pátek v 18:30
Beseda s primářem MUDr. Vítem Řeháčkem, 
Ph.D. o darování krve
Přijďte se poučit o potřebě, možnostech a výho-
dách darování krve s primářem Transfuzního oddě-
lení Fakultní nemocnice Hradec Králové MUDr. Vítem 
Řeháčkem. Řeč může přijít i na nejrůznější krevní ne-
moci. Dostatek prostoru bude i pro Vaše dotazy.
Gymnázium Josefa Ressela – sál • Vstupné: 100 Kč 
(výtěžek bude použit k vylepšení prostor gymnázia)

LiStOVáNí
28. 3. | pátek v 17:30 h
Připravte se na drsnou jízdu zpátky do divokých 
devadesátek! Investigativní novinář Jaroslav 
Kmenta vás vezme přímo do centra mafiánských 
válek, kde v průhonické přestřelce zuří bitva mezi 
rostovskou a arménskou mafií. Vstupenky jsou  
k dostání v předprodeji u Mlsného pecivála nebo 
přímo na místě. Lenka Michálko a studenti GJR 
Gymnázium Josefa Ressela – sál

Mama klub Chrudim z.s.
Školní náměstí 11, Chrudim (vedle Muzea barok-
ních soch),  Pro info: Tucan club: +420775689118, 
Mama klub: +420774250725
e–mail: mamaklub.chrudim@seznam.cz
www.mamaklubchrudim.cz, 
Spuštěny přihlášky na příměstské tábory léto, se-
znam táborů na našem FB
1. 3. | sobota 15.30–18 h
Praktický seminář Aby záda nebolela
Cena: 290 Kč, přihlašování: pilatesanna@seznam.cz, 
724 747 598
Pravidelná cvičení pro rodiče s dětmi:
Anglická školička Tucan club pro děti od tří let 
– pondělí + úterý, 7:45–15:30 – poslední volná místa
Jazykový klub – Tucan club
Angličtina
Španělština

Veselá věda 
www.veselaveda.cz/tabory, tel: +420727862072, 
email: jindriska.krcova@veselaveda.cz, FB, IG, 
YouTube
14. 7. – 18. 7. | 11. 8. – 15. 8. 
Příměstský tábor
Tábor je určen pro budoucí prvňáčky a školáky na 
1. stupni ZŠ, kteří rádi prozkoumávají zákonitosti ze 
světa přírodních věd. Věnujeme se jednoduchým, 
věku dětí přizpůsobeným pokusům z oblasti che-
mie, biologie i fyziky. 
4 dny plné bádání, pozorování a pokusů uvnitř  
i venku. Pondělí až pátek od 8 do 16 h. V ceně po-
můcky, celodenní výlet, každý den teplý oběd, sva-
čina a pitný režim. Možno se hlásit i jednotlivé dny. 
Spolkový dům Rooseveltova 490, Chrudim, 537 01 
Cena: 3.490 Kč

Kolem světa za 80 minut
Cyklus cestopisných přednášek. Informace: 
gutzer@centrum.cz, +420723004397, www.vz.cz 
14. 3. | pátek od 18 h 
Toulky Laosem a Kambodžou
Laos i Kambodža jsou tak trochu jiné než třeba 
Thajsko, Barma nebo Vietnam. Pohnutá historie, 
nepřeberné přírodní krásy a bohatství, historické 
skvosty zapsané na seznam UNESCO a aktuální 
politická a ekonomická situace, dělá z těchto zemí 
jedny z nejatraktivnějších destinací regionu, které 
je potřeba vidět dřív, než je definitivně pohltí globa-
lizovaný svět. Osou cesty bude veletok Mekongu. 
Přednáší David Hainall. Přednášková síň Vodních 
zdrojů Chrudim, Nám. U Vodárny 138
Vstupné: 50 Kč, děti zdarma
28. 3. | pátek od 18 h
Madagaskar s vůní vanilky a potu
Vydáme se na vlastní pěst na čtvrtý největší os-
trov světa, který nabízí nepřeberné množství 
zoologických zvláštností i překrásnou přírodu. 
Poplujeme na piroze po řece Tsiribihina, budeme 
se prodírat deštnými pralesy Národních parků, 
utáboříme se uprostřed skalních útvarů NP Isalo, 
navštívíme safírové doly v Ilakaka a užasneme při 
pohledu na ostré špice krasových věží Tsingy de 
Bemaraha. Přednáší Saša Ryvolová.
Přednášková síň Vodních zdrojů Chrudim, Nám.  
U Vodárny 138 • Vstupné: 50 Kč, děti zdarma

Cyklus vycházek do přírody: 
Krok za krokem přírodou
Altus z.s., Strojařů 1387, Chrudim;  info: 723 004 397, 
gutzer@centrum.cz
22. 3. | sobota 
První jarní vycházka za květenou 
k Novohradce
Pohodová komentovaná vycházka (6 km) do jarní 
přírody. Zaměřená na vodu a povodně, zpestřená 
jarní květenou.Trasa: Úhřetice – soutok Novohrad-
ky a Chrudimky - Úhřetická Lhota – náhon Zminka 
– jarní les –  Úhřetice. Lektoři:  Naděžda Gutzerová 
(botanika) a zoolog. Sraz ve 12:15 na vlakovém ná-
draží v Chrudimi. Návrat vlakem z Úhřetic v 15:19.

UPcentrum
www.upcentrum.cz
Centrum zdravého pohybu pro děti i dospělé – 
skupinové lekce – individuální lekce – akce
Michaela Čechlovská, tel.: +420731211416, 
info@upcentrum.cz, Palackého 199, Chrudim
Nové kurzy únor – červen– rezervace spuštěny 
Pravidelné kurzy, lekce
Cvičení pro rodiče s dětmi od 3 měsíců do 3 let
Pondělí 9 h – miminka od 3.měsíců
Úterý 9 h – děti 1–2 roky
Úterý 10 h – děti 2–3 roky
Středa 9 h – lezoucí děti – cca od 8 měs.
Středa 10 h – děti 1–2 roky 
Cvičení pro děti předškolního věku 3–6 let bez rodičů
Středa 16 h
Cvičení pro děti a mládež od 7 do 12 let 
Pondělí 17 h – JUPÍ – všestranná pohybová aktivita 
– kompenzační cvičení – posílení středu
Cvičení pro dospělé – uzavřené kurzy Pilates plně 
obsazeny

Cvičení pro dospělé – otevřené lekce
Čtvrtek 9 h – Ranní protažení – komplexní prota-
žení svalů, prevence zranění a bolestí, energie
Čtvrtek 18 h – Ženy 40+ dynamika, kondice, for-
mování, spalování, odreagování
Čtvrtek 19 h – Funkční tělo pro muže – mobilita, 
stabilita, posílení středu těla, protažení
Dále nabízíme:
Individuální lekce: osobní trénink s instruktorkou 
přesně ušitý na míru dle potřeb
Lekce v malých skupinkách (2 – 5 osob): trénink 
na míru, individuální přístup
Pouze po předešlé dohodě. Kontaktní osoba: Mi-
chaela Čechlovská, info@upcentrum.cz, 731 211 416
Akce:
16. – 18. 5. 2024 
Jarní víkendový pobyt zdravého pohybu 
pro ženy! Poslední volná místa 
Kongres hotel Jezerka na Seči 
Nabídka spolupráce:
Rozšiřujeme tým a nabídku lekcí a hledáme nové 
lektory UP. Napište na info@upcentrum.cz

Chi Kung, Nei Kung a Tai Chi
www.stanislavaformankova.cz
Každé úterý 18–19:30 h 
18–19 h • Chi a Nei Kung, meditace 
(lze chodit samostatně)
Přihlášky a informace na tel: +420722904804, 
stapap13@gmail.com. Tělocvična GJR Chrudim

Nordic Walking
www.nanwi.cz, nanwi@nanwi.cz
Bc. Erika Dykastová: instruktor Severské chůze, 
nutriční terapeut a lektor STOB, 
tel: +420602142746
Každé pondělí 16:30–18:30 h
Pravidelné lekce Nordic Walking
Komplexní trénink: rozcvička, chůze v tempu – tré-
nování techniky NW, posilování, strečink
Sraz v Rabštejnské Lhotě na parkovišti za Restaurací 
U Drobílků | místo konání: Chrudimské lesy. Nutné se 
předem přihlásit (na webu, případně telefonicky)

Futsal • FK Chrudim
www.fkchrudim.cz
Děkujeme za Vaši přízeň a podporu. Přijďte se 
podívat na zápasy 1. Futsal ligy ve Sportovní hale 
Chrudim (Tyršovo náměstí). Sledujte náš web. 

R klub Chrudim
www.r–klub.cz, Husova 300, Chrudim
Prodej vstupenek www.smsticket.cz
7. 3. | pátek od 22 h (otevřeno od 21 h)
Oldies párty
8. 3. | sobota od 20 h (otevřeno od 19 h)
Eagle Eye – Tarja Tribute
14. 3. | pátek od 22 h (otevřeno od 19 h)
Gate Crasher a Bastard
21. 3. | pátek od 20 h (otevřeno od 19 h)
Lautr – Blitzkrieg
22. 3. | sobota od 20 h (otevřeno od 19 h)
Pavel Čadek a Úcellová skupina 
Pavel Čadek – Jarní tah (smyčcem)
28. 3. | pátek
Porta Inferi – Síla je v nás – 2025 tour
4. 4. | pátek od 22 h (otevřeno od 21 h)
Oldies párty
5. 4. | sobota od 20 h (otevřeno od 19 h)
III. Cenová
11. 4. | pátek od 20 h (otevřeno od 19 h)
Dukla Vozovka + Volant
19. 4. | sobota 
Krausberry

Big Band Chrudim
www.bigbandchrudim.webnode.cz
25. 4. | pátek v 19 h
Jarní koncert
Tentokrát se vedle Martina Profouse na jevišti di-
vadla budou střídat opět naši zpěváci Petra Sirů-
čková, Simona Andrejsová i Richard Köhler. Host 
večera bude Lucie Černíková. • Vstupné: 390 Kč 
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Garáž Chrudim
Sportovně-komunitní centrum, Na Ostrově čp. 
29, Chrudim (bývalý výměník tepla)
www.garazchrudim.cz | info@garazchrudim.cz
 +420777004993
Novinky: 
Rád/a bys si zacvičil/a, ale nemáš hlídání? Nevadí 
na téhle hodině jsou děti vítané. Každé pondělí od 
10:45 - 11:30 Tě čeká Kruháč pro rodiče s dětmi od 
0 do 3 let.
Pravidelné aktivity:
Pondělí | 9:30–10:15 Cvíčo s dětmi 1–3 roky
10:45–11:30 Kruháč
pro rodiče s dětmi | 16:25–17:25 Pilates
17:30–18:30 Kruháč
Úterý | 6–6:45 Ranní kardio | 9–10:10 Prostě jóga  
s Julií | 18:05–19:05 Harmonizační čchi-kung
 19:15–20:15 Jóga pro dobrý spánek
Středa | 7:30–8:15 Ranní svižná jóga
9–9:45 Jemná jóga nejen pro babi a dědu
Čtvrtek | 6–6:45 Ranní kardio | 8–9 Kruháč
Pátek | 8:30–9:30 Cvičení třetího věku
10–11 Cvičení pro těhotné ženy
Pravidelné kurzy:
Pondělí
15:15–16:15 Shuffle dance pro děti 6–15 let 
18:30–20 Shuffle dance začátečníci dospělí
Úterý
17–18 Akrobatické šály děti 6–15 let, bez rodičů
Středa
15:45–16:45 Shuffle dance pro děti 6–15 let 
16:55–17:55 Flamenco dospělí
18–19:30 Shuffle dance mírně pokročilí dospělí
19:35–21:05 Shuffle dance pokročilí dospělí
Čtvrtek
15:55–16:55 Akrobatické šály smíšený kurz pro 
všechny od 6 let – volná místa 
17–18 Akrobatické šály spolu rodič s dítětem 6–12 let
18–19:15 Akrobatické šály dospělí pro mírně po-
kročilé
Spuštěny přihlášky na Příměstský tábor pro 
děti od 6 do 14 let v  termínech od 30.6.–4.7. | 
25.8. –29.8. od 7.30 do 16:30 h. Více info a přihlášky 
na webu nebo nikola@garazchrudim.cz.

Taneční škola InDance  
www.indance.cz/pit (bližší informace a přihláška)
Jaká tajemství skrývá Továrna na čokoládu?
Hledáte pro Vaše děti zábavný a aktivní program 
na letní prázdniny? Láká je dobrodružství a zábava, 
ale raději by večer přespávaly doma? Přesně pro 
ně jsme připravili Příměstský InDance tábor. Čtvr-
tý ročník pětidenního tábora proběhne od 14. do 
18. 7. v prostorách chrudimského Gymnázia Josefa 
Ressela (Olbrachtova 291, Chrudim IV). Vítány jsou 
všechny děti od 6 do 15 let.

Milion chvilek pro demokracii – 
Chrudim
4. 3. | úterý od 18 h 
Beseda s významnými osobnostmi naší kul-
turní a společenské scény
Jolyon Naegele, bývalý redaktor Hlasu Ameriky 
 a Radia Svobodná Evropa
Petr Brod, historik, bývalý redaktor BBC Londýn  
a Radia Svobodná Evropa 
Pohled dvou bývalých zahraničních novinářů, žijí-
cích nyní v ČR, na poslední události v USA i v naší 
společnosti.  
Kavárna Atrium Café, Resselovo nám.
Vstup volný na úhradu nákladů besedy

Východočeské divadlo 
Pardubice
www.vcd.cz 
5. 3. | středa v 19 h
Blázinec boží 
Divadlo Karla Pippicha
út 15. 4. | úterý v 19 h
Pan Kaplan má třídu rád
Divadlo Karla Pippicha

Mladina • Plzeňský lidový 
soubor
8. 3. | sobota v 19 h
Plzeňský lidový soubor Mladina vznikl v roce 1954 
jako Soubor písní a tanců Škoda Plzeň. Pod sou-
časným názvem, kterým se soubor hlásí k plzeň-
ské tradici – dobrému pivu – působí soubor od 
roku 1994. Těžiště jeho repertoáru leží v oblasti 
jihozápadních Čech. Soubor spolupracuje s před-
ními hudebními autory či choreografy (Jaroslav 
Krček, Josef Krček, Josef Fiala, Jaroslava Smo-
lová, Libuše Hynková, Miloš Vršecký) a současně 
vytváří vlastní choreografie a hudební úpravy.
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 300 Kč

Zdeněk Polach
www.zdenekpolach.cz 
9. 3. | neděle v 10 h
Matýsek a jeho kamarádi
Rodinné představení aneb vystoupení jedineč-
ného českého břichomluvce a televizní celebrity 
Matýska.
Městské kino Chrudim. Vstupenky na webu

Loutkářský soubor „Ahoj“ 
Chrudim
12. 3. | středa v 17 h 
Divadlo stínu
Loutkářský soubor Vás zve na premiéru „Divadlo 
stínu“. Můžete se těšit na pohádky: Tři prasátka,  
O velké řepě, Kašpárek a spol. Představení je spo-
jeno s workshopem 
Malá scéna Divadla Karla Pippicha
Vstupné: 90 Kč, dítě na klín do 3 let 50 Kč

JT promotion 
16. 3. | neděle v 19 h | vyprodáno
Na ostro
Divadlo Karla Pippicha    

Duo Jamaha
www.duojamaha.sk
20. 3. | čtvrtek v 18 h
Nové koncertní turné „Žije to tour 2025“. 
Muzeum Chrudim
Vstupné 319 Kč

Impérium zábavy
www.imperium-zabavy.cz
3. 4. | v 17 h 
Popelka 
Rodinný zábavný muzikál. 
Divadlo Karla Pippicha
vstupenky na www.smsticket.cz  

Miroslav Donutil
14. 4. | pondělí v 19 h | vyprodáno
Na kus řeci
Divadlo Karla Pippicha 

Agentura Židek
5. 5. | pondělí v 19 h
Zkurvení havlisti • komedie o třech mužích, 
kteří rozumí všemu
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 590, 510 Kč

Švanci show – Já su já
6. 5. | úterý v 19 h
Švanci show – Já su já
Čekají vás historky o mém životě, prostor na otáz-
ky na tělo, autogramiáda, focení a mnoho další-
ho. Jak moc dobře mě znáš? Co jsem ještě neřekl  
o Survivoru? Jaká byla moje profesionální kariéra 
fotbalisty?  Vhodné od 15 let. 
Muzeum Chrudim – Fibichův sál
Vstupné: 490 Kč

Divadlo Mateřov
10. 5. | sobota v 18 h
Kde nebylo nic …
Kde nebylo nic je komediální muzikál o cestě od ni-
kam do nikam. Skupina ochotníků se snaží udržet 
nad vodou svůj skomírající divadelní spolek. Pokud 
se jim nezvýší návštěvnost, přijdou o financování 
od města a budou muset ukončit činnost. Pod ve-
dením nezdolné režisérky Marie bojují o zachování 
své existence, dokonce se pokusí nastudovat mu-
zikál z Broadwaye. Nic se jim ale nedaří… 
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 290 Kč

TMG art production
12. 6. | čtvrtek v 19 h 
Halina Pawlovská – Manuál zralé ženy
Divadlo Karla Pippicha

Bezva akce
www.bezvaakce.cz
2. 10. | čtvrtek v 18 h
Veselá trojka opět v Muzeu
Muzeum Chrudim | Vstupné: 380 Kč  
3. 10. | pátek v 19 h
Degustace vín 
Vinařství sv. Barbora z Ratíštkovi 
Večerem provází Zděněk Gajdík. Akce je pro oso-
by starší 18 let.
Vinárna Muzeum Chrudim | Vstupné: 490 Kč

Nedvěd live s.r.o.
18. 10. | sobota v 19 h 
Nejhezčí Nedvědovky s Honzou Nedvědem ml.
Honza Nedvěd mladší, Hanka Nedvědová a bratři 
Oršulíci spolu šlápli do pedálů a opět hraje hudeb-
ní skupina Příbuzní.
Divadlo Karla Pippicha • Vstupné: 480 Kč (prodej: 
pokladna Divadla Karla Pippicha, Turistické a in-
formační centrum, online www.chrudimskabese-
da.cz, www.smsticket.cz)

Osmany Laffita
22. 10. | středa v 19 h 
Osmany show
Muzeum Chrudim • Vstupné: 550 Kč (prodej: po-
kladna Divadla Karla Pippicha, Turistické a infor-
mační centrum, online www.chrudimskabeseda.cz, 
www.smsticket.cz)

Kollárovci
14. 11. | pátek v 18 h 
Kollárovci
Prodej vstupenek na webu www.kollarovci.sk
Divadlo Karla Pippicha

Jazyková škola Zebra
www.skola–zebra.cz, www.jazykovkanadalku.cz
Příměstské tábory s angličtinou v Chrudimi
Na adrese: Tovární 1112. 
Hlaste se na: alena.koutska@skola-zebra.cz , 
tel: +420773350405
7.–11. 7., celodenní program 9–15 h. 
„Mediální machr“ pro děti 11–15 let
Vyzkoušej si práci v médiích. Natáčej videa, dělej 
fotky, připravuj plakáty a prezentace pro zahra-
niční turisty v angličtině.
4. – 8. 8., celodenní program 8.30–16 h. 
„Letní hrátky“ pro děti 6–15 let 
Zažij letní dobrodružné hraní s angličtinou plné 
tvořivosti a soutěží na téma život na různých mís-
tech planety Země.
Duben 2025
Mezinárodní jazykové zkoušky 
LanguageCert 
Mezinárodně uznávaný certifikát z angličtiny pro 
vaši kariéru, maturitu, nebo přijímací zkoušky na 
vysokou školu. Registrace přijímáme již nyní na: 
jana.spalenska@skola-zebra.cz


